
j r  v  12 * 1980 2,50 Kčs

RISE HVĚZD



S lu n e č n í p r o t u b e r a n c e  17. V III. 1980 ue 14h10m ( n a h o ř e ) a  v 10h16m SEČ  / n a  prvn í 
s t r a n ě  o b á l k y ) .  S n ím k y  b y ly  ex p o n o v á n y  k o r o n o g r a fe m  h v ěz d á r n y  v e  V a la š sk ém  
M eziř íč í. ( K e  z p r á v ě  n a  str . 26 1 — 262, fo t o  B. M a le č e k ./



* * * * * *  Říše hvězd * Roč. 61 (1980), č. 12

Ja n  Svatoš | Radiologická astronomie
Č tenář nechť se nezalekne nadpisu, k terý  nevyjadřuje snahu autora zavést dalši 

prvek do beztak již početné množiny přídavných jm en okrašlujících  astronom ii, 
ale ch ce spíše poukázat na u rčitý  paradox.

R entgenová astronom ie a gam a astronom ie jsou zcela  oficiální názvy astrono
m ických disciplin, k teré pom ocí družic získávají velm i cenné údaje o zdrojích  
energetického záření ve vesmíru. Podle analogie s pozemskou term inologií by 
zdroje ionizačního (UV, X, y)  záření, m etody jeho m ěření, jeho účinky na hmotu, 
jeho využití apod. m ěly být zahrnuty v jediném  pojmu „rad iologick á" astronom ie. 
Nejde však o slovíčkaření, ale o podstatu. Ten sjednocující název nem á ostatně  
žádné opodstatnění, neboť astronom ie zatím  příliš m álo respektuje účinky tohoto  
záření na mezihvězdnou hmotu. To je ten  paradox — vždyť v mezihvězdném pro
storu existuje spíše nadbytek než nedostatek krátkovlnného energetického záření 
a prakticky žádná částice  neunikne jeho vlivu.

S astronom ického hlediska je nejdůležitější vliv tohoto záření na optické vlast
nosti pevných částic  a na disociační účinky u m ezihvězdných molekul. Vlivem  
ozáření se mění index lomu (obecně se zvyšuje jeho im aginární č á s t) , v určitých  
látkách  (například v silik átech ) vznikají tzv. barevná cen tra  a jim odpovídající 
absorpční čáry  či pásy jsou důsledkem přechodu elektronů z valenčního pásma 
do pásu zakázaného. Při zpětném  přechodu se objeví naopak em isní lum iniscen
ční pásy.

Mezihvězdná plynná a prachová hm ota má klíčový význam  ve vývojovém kolo
běhu jednotlivých hvězd i celých  galaxií a  poznání jejího fyzikálně-chem ického  
složení je tedy prvním krokem  pro pochopení obecnějších kosm ologických apli
kací. S identifikací plynné složky se, jak znám o, vypořádala klasická spektrální 
analýza a později i radioastronom ie. Mnohem kom plikovanější je však výzkum  
pevné (p rach ové) složky, kde m etoda rozptylu světla na m alých  částicích  nem á 
ch arak ter jednoznačnosti a navíc z m atem aticko-num erických důvodů m á více 
či m éně aproxim ativní ch arak ter. Při rozptylu světla nedochází ke kvantovým  
přechodům a tedy ani ke vzniku ča r  nebo pásů ch arak terizujících  u rčitý  prvek  
či molekulu.

Výše bylo již uvedeno, že při absorpci en ergetick ých  fotonů dochází u někte
rých  látek vlivem kvantových procesů k poruchám  v k rystalick ých  m řížkách a ke 
vzniku „zabarvení" látky a tím i ke vzniku ch arak teristick ých  absorpčních či 
emisních pásů. Respektování těch to  procesů může přinést zásadní změnu v iden
tifikaci in terstelárn ích  a cirk u m stelám ích  částic . P rakticky všude v Galaxii je 
prachová složka vystavena větším  či m enším  dávkám  ozáření energetickým i fo
tony či částicem i a to nejen v okolí hvězd ran ých  sp ektráln ích  typů, ale i v blíz
kosti mnoha prom ěnných hvězd typu M. Přestože ty to  hvězdy p atří k nejchlad
nějším  veleobrům a jejich energie je nedostaču jící ke vzniku em isních čar, je 
dávno znám a existence těchto em isních ča r  ve spektrech . Příčina tohoto jevu není 
dosud beze zbytku vyřešena, avšak podle současných  představ je tém ěř jisté, že 
eruptivní (flare ) efekty jsou společnou vlastností hvězd všech sp ektráln ích  typů.

Ať už jsou tyto efekty u různých hvězd vyvolány různou příčinou (např. rázo
vými vln am i), jsou vždy provázeny UV, X nebo i y em isí. Tedy i v obálkách  
prom ěnných hvězd pozdních sp ektráln ích  typů dochází k prom ěnném u ozáře
ní pevných částic , což se projeví ve zm ěnách optických vlastností (n ap ř. v pro
m ěnné polarizaci světla  hvězdy), a um ožňuje tak bližší identifikaci.



Nyní porovnejm e: Při nerespektování rad iačn ích  vlivů lze konstatovat, že po
zorovaný průběh polarizace u hvězdy o Ceti (M ira) pravděpodobně působí sili
kátové částice . Při respektování rad iačn ích  vlivů dojdeme k závěru, že tento  
průběh polarizace odpovídá chování částic  am orfního ch arak teru  (sklu) ch em ic
kého složení 70 % SÍO2 a 30 %  MgO. Studium rad iačn ích  efektů umožňuje kromě 
přesnější identifikace pevných částic  i upřesnění modelů hvězdných atm osfér 
a fyzikálních procesů v nich probíhajících, takže m á význam  nejen pro pracov
níky v oblasti mezihvězdné hm oty. Nutno však zdůraznit, že astronom ové jsou 
odkázáni n a fyziku pevných látek, k terá dodává potřebné srovnávací fotom et- 
rické údaje různých látek  a při různých dávkách ozáření. (

V r. 1974 byla v Cardiffu oficiálně založena „Solid State A strophysics“ (A stro
fyzika pevných lá te k ), takže lze předpokládat, že faktické obsahové naplnění 
názvu tohoto článku se stane brzkou skutečností.

Nové určení stáří 
vesmíru

Zdeněk Mikulášek

Známý francouzský astronom  G. de V aucouleurs spolu s  G. Bollingerem  za
končili nedávno rozsáhlou p ráci věnovanou revizi a zpřesnění vzdálenosti 
m noha spirálních  a eliptických  galaxií (A strophysical Journal, 233, 423; 1979). 
Jedním z výsledků této  p ráce  bylo i nové stanovení Hubbleovy konstanty: 
H =  (100=i=10) km s -1 M pc-1 .

Připom eňm e, že Hubbleova k onstanta H spolu váže vzdálenost galaxie  [ D ) 
a rych lost, s  níž se galaxie od nás vzdaluje ( V ) ,  jednoduchým  vztahem  V =  
=  H . D. Tato závislost byla předpověděna teoretick y  na základě obecné teorie  
relativity  již A. A. Friedm anem  v letech  1922— 24, experim entálně byla zjištěna  
am erickým  astronom em  E. Hubblem v ro ce  1929. Hubble sám  zpočátku nalezl 
zn ačně vysokou hodnotu konstanty: H =  550 km s^ M p c-1! Od té  doby se škála  
m ezigalak tick ých  vzdáleností nejednou m ěnila, zejm éna v souvislosti se zm ě
nam i n ašich  p ředstav o absolutní m agnitudě „m ajáků vesm íru“ — pulsujících  
prom ěnných hvězd cefeid. N a začátk u  šed esátých  let se běžně přijím ala hod
nota H =  100 km s -1 M pc-1 . V roce  1968 nalezl am erick ý astronom  A. Sandage  
Hubbleovu konstantu o velikosti 75 km s^ M p c-1. Tato hodnota byla považována  
za definitivní až do roku 1972, kdy Sandage spolu se švýcarským  astronom em
G. Tam m anem  odvodili novou hodnotu Hubbleovy konstanty: H =  (55  =*=7) km  
s—lM pc-1. (Podrobněji viz člán ek  O. Obůrky, ŘH 58, 230; 12 /1977 .)

Poznam enejm e ještě, že znalost přesné hodnoty této  konstanty není důležitá 
jen pro rych lé a jednoduché určování vzdálenosti ex trag alak tick ých  objektů 
z ry ch losti jejich  vzdalování odvozenému z posunu jejich sp ektráln ích  čar, ale 
i pro form ování n ašich  představ o stá ří a  vývoji vesm íru. P řevrácen á hodnota  
Hubbleovy konstanty  1 /fí nám  totiž zhruba udává dobu, před níž začalo  roz
pínání vesm íru. Hubbleova k onstanta spolu se střední hustotou látky ve vesm í
ru (v níž, jak se zdá, hr^jí rozhodující úlohu neutrina vzniklá v prvních fázích  
vývoje vesm íru) nám  dávají m ožnost vyp očítat n ejen  stáří vesm íru, ale i jeho 
další osud. To znam ená stanovit, zda přitažlivé síly v budoucnu zabrzdí pozo
rovanou expanzi vesm íru a zm ění ji na k ontrak ci, nebo zda bude rozpínání ves
míru p ok račovat do nekonečna.

V poslední době byly stanoveny vzdálenosti stovek blízkých i vzdálených  
galaxií. P ráce  se přitom  vedou na velm i široké fron tě: Zpřesňuje se  vzdálenost 
hvězdokup obsahujících cefeidy v Galaxii a sousedních galaxiích , určuje se abso
lutní m agnituda kulových hvězdokup a supernov. Byly vypracovány nové m e
tody určování vzdáleností např. ze šířky spektrální čáry , v níž září mezihvězdný  
vodík (21  cm ) n alézající se v galaxiích , dále z jasnosti galaxií v infračerveném  
oboru a další.



G. Vaucouleurs a G. Bollinger se ve vzpom ínané p ráci opírají o údaje o 332 
spirálních  galaxiích  o vzdálenosti od 2 do 42 Mpc, jejichž radiální rychlosti 
leží v intervalu  od 90 do 5760 km s _1. V zdálenosti zkoum aného vzorku galaxií 
byly urgovány zejm éna z jejich  in tegráln í jasnosti a úhlového prům ěru. Při 
rozboru rych losti rozpínání sledované části vesm íru nebyla zjištěna žádná ne
rovnom ěrnost ani anizotropie. Vůči systém u studovaných galaxií se místní sku
pina galaxií, do níž p atří naše G alaxie, galaxie  M  31 a řad a  blízkých m enších  
galaxií, pohybuje rych lostí (3 5 0 * 5 0 ) km s -1  sm ěrem  k severním u galaktickém u  
pólu.

V aucouleursova a Bollingerova hodnota Hubbleovy konstanty se v podstatě  
shoduje i s výsledky anglického astronom a Davida A. Hannese (Mon.Not.Roy. 
A stron.Soc. 188, 901; 1 9 7 9 ], jenž se zabýval fotom etrií kulových hvězdokup 
v galaxiích  n áležejících  do kupy galaxií v Panně. Využíval přitom  vlastních  
m ěření prováděných pom ocí 5m dalekohledu na Mt. Palom aru a výsledků m ě
ření W. E. H arrise, M. G. Sm itha a P. L. Petrieho, k teří studovali kulové hvězdo
kupy vzdálených galaxií 4m reflek torem  n a observatoři Cerro Tollolo. Srovná' 
ním rozdělení kulových hvězdokup podle jasnosti v kupě galaxií v Panně s roz
dělením absolutních m agnitud kulových hvězdokup pozorovaných v místní sku
pině galaxií byl stanoven modul vzdálenosti kupy galaxií v Panně n a — 30,7*0 ,3 . 
Vzhledem k tom u, že střední rych lost vzdalování kupy činí [+ 1 1 0 0 * 6 8 )  km 
s -1, můžeme dospět k hodnotě Hubbleovy konstanty : H =  (8 0 * 1 1 ) km
s-^M pc-1.

Nová hodnota Hubbleovy konstanty nalezená V aucouleursem  a Bollingerem  
— H =  (100=1=10) km s _1M pc_1 je založena na rozsáhlém  vzorku galaxií a zdá 
se tedy, že popisuje rozpínání vesm íru nejpřesněji. Použijem e-li této  hodnoty, 
dojdeme k form álním u stáří vesm íru 1/H =  (9 ,8 ± 1 ,0 )  m iliard let. Za zmínku 
stojí, že dosud přijím aná Sandageova a Tam m anova hodnota vede k podstatně  
větším u stá ří vesm íru — 18 m iliard let. Toto stá ří je však v rozporu například  
se stářím  naší Galaxie a sousedních galaxií.

Z nedávno provedených odhadů chem ického složení hvězd a plynných mlho
vin v Galaxii vyplývá, že stáří Galaxie činí zhruba (1 2 * 2 )  m iliard let. I když 
nám  v současné době chybí přesnější představa o tom, co se dělo v období těsně  
po velkém  třesku, zdá se mnohem p řirozenější předpokládat, že ke vzniku 
velkých struktur, jako jsou galaxie  a kupy galaxií došlo pom ěrně brzy, nikoli 
až po dlouhých 6 m iliardách  let. Z rozboru rozpínání vesm íru a odhadu jeho 
stáří se jako nejpravděpodobnější ukazuje Hubbleova k onstanta o velikosti ko
lem 90 km s-^M pc-1 a stáří vesm íru zhruba 11 m iliard let.

Zdeněk Pokorný | Povrch planety Venuše
Povrch Venuše je pro nás sk ryt pod silnou vrstvou mraků. Již po dvě deseti

letí se však provádí radiolokační výzkum povrchu v centim etrovém  oboru vlno
vých délek. Prokázalo se tak, že Venušin povrch je pevný a že odrazivost v ra 
diovém oboru sp ektra (asi 15 % ) je typ ick á pro m nohé horniny znám é na 
Zemi. R adiolokačně se zjistilo, že Venuše rotuje retrograd n ě s periodou 
243 dní.

Vzhledem k tomu, že orbitální a ro tačn í periody Venuše jsou synchronizo
vány, lze ze Země sledovat jen m éně než polovinu povrchu planety. Mapy se 
stavené na základě pozem ských pozorování vykazují horizontální rozlišení 
10 — 20 km, v n ěkterých  oblastech až 5 km. Nyní jsou však k dispozici i první 
výsledky m ěření radarového výškom ěru, um ístěného n a  sondě Pioneer Venus 1 
(G. H. Pettengill, D. B. Campbell, H. M asursky: Scientific Am er., 243, 46 ; 1980). 
H orizontální rozlišení sice  nedosahuje špičkových m ěření ze Země (činí zhruba 
30 km, výškové asi 200 m ), zato však je zm apován celý  povrch mezi rovno
běžkami +  74° a — 63°. Je tak k dispozici první m apa planety (o b r.), k terá  umož
ňuje zajím avá srovnání i úvahy o vývojových souvislostech.



40

20

0

-20

-40

-60

180 240 300 0 60 120 180"

S chem atická  m apa Venuše v M erkatorově p ro jekci. Čísla v m apě udávají výšku ( vzhledem  
k  referenčn ím u  povrchu] v k ilom etrech .

Pro povrch Venuše je ch arak teristick é, že je plochý (80  %  povrchu nevykazuje 
větší výškové rozdíly než 2 km, u 60 % povrchu je m axim álně kilom etrový roz
díl ve vý šk ách ). Jen 5 %  povrchu ční výše než 2 km nad „referen čn í" povrch. 
(R eferen čn í povrch byl odvozen ze střední výšky všech útvarů a odpovídá kouli
0 polom ěru 6051,4 km ). Tyto vyvýšeniny — jakési kontinenty — jsou však za
jím avým i útvary.

Nejvyšším m ístem  na Venuši je pohoří Maxwell (M axw ell M ontes), znám é
1 z pozem ských pozorování (šířk a 65°, délka 5° v systém u souřadnic zavede
ném  na V enuši). Vypíná se do výše 11 km nad referen čn í povrch, jeho severo
jižní rozm ěr činí 750 km. Jde o nejrozeklanější a nejneschůdnější část planety, 
vyplněnou zřejm ě lávovým i proudy, kaňony a sutí. Na západ od M axwellova 
pohoří se rozkládá planina Lakšmi (Lakshm i Pian ům ), k terá  představuje po
m ěrně rovnou náhorní plošinu (výška 2 ,5— 3 k m ). Na severu a západě je oh ra
ničen a dosti vysokým i horam i (výšk a 6 — 7 k m ): pohořím Akna (Akna M ontes) 
a pohořím F re ja  (F re y ja  M ontes). Celý zvýšený kontinent dostal pojmenování 
Ištařin a zem ě (Ish tar T erra ).

Ze Země byly podrobně m apovány další dvě oblasti s nerovným  terénem : 
Oblast alfa (Alpha Regio) a  Oblast beta (B eta  R egio). V blízkosti první z nich  
se n achází prstencový ú tvar o prům ěru 200 km, k terý je pravděpodobně s ta 
rým  dopadovým (im paktním ) k ráterem . Byl podán návrh, aby světlá skvrna  
v cen tru  tohoto k ráteru  (nazvaného Eva) sloužila k označení nulového poled
níku n a Venuši.

Oblast beta (šířk a 25°, délka 283°) je tvořena dvěma vysokým i horam i: Thei- 
nou horou (T heia Mons) a  Rheinou horou (R hea M ons). Theina hora — jižní 
z obou — je velkou štítovou sopkou havajského typu, se základnou o průměru  
tém ěř 1000 km. Je vysoká 5 km, v cen tráln í oblasti se n achází vulkanická kal- 
dera. Také Rheina hora může být vulkanického původu; tuto in terp retaci však  
zpochybňuje velká brázda táhnoucí se středem  hory.

Pozoruhodná je Afroditina zem ě (A phrodite T erra — délka 70° až 140°, šíř
ka — 5 °), druhý z „kontinentů" na Venuši. S estává ze dvou h orn atých  oblastí 
oddělených poněkud nižším terénem . Je starší a  erodovanější než Ištařin a země 
a nebyly zde nalezeny hory vulkanického původu. Jihovýchodně od Afroditiny  
zem ě (d élk a 135°, šířka — 35°) jsou patrné zbytky gigantického dopadového  
k ráteru  o prům ěru 1800 km. Poněkud severněji a  více na východ (délka 150 až



175°, šířka — 20°) byl nalezen útvar, svěd číc! o tekton ick é aktivitě na Venuši: 
přes 2000 km dlouhá, až 280 km široká a 4 km hluboká příkopová propadlina  
připom ínající Údolí M arinerů n a Marsu.

Jak jsme již uvedli, většinu povrchu Venuše pokrývá pom ěrně rovná planina. 
Je zajím avé, že čím  vyšší je u rčitá  oblast, tím  rozeklanější a nerovnější má 
povrch. Výjimku tvoří planina Lakšm i, k terá  je relativně rovnou plochou.

Z rozboru četn osti k ráterů  v závislosti n a jejich prům ěru vyplývá, že jsou-li 
dopadového původu, pak vznikly před 600 m ilióny až 1 m iliardou let. Toto 
platí pro k rátery  větší než 80 km. Dopadové k rátery  m enší než 20 km se zřejm ě  
nem ohly vytvořit, neboť m eteorick á tě lesa  se z ce la  vypařila v husté atm osféře  
(ten to  závěr však zatím  není potvrzen, protože rozlišovací schopnost radio- 
lok ace je tak é jen 10— 20 k m ). Doposud není vysvětleno, p roč se  četn ost k rá
terů o prům ěrech 20 až 80 km odchyluje od teoretick é závislosti zjištěné pro 
dopadové k rátery .

Lze shrnout, že povrch planety Venuše se u tvářel do dnešní podoby za při
spění všech geologických  procesů, k teré znám e na Zemi (s  výjimkou vodní 
ero zej. Není ovšem ještě  jasné, jaká je (relativn ě posuzováno) role tří hlav
ních geologických procesů  (dopady m eteoritů, vulkanism us, tek ton ick á čin n ost), 
které m odelovaly povrch Venuše. Zdá se, že tek ton ick á aktivita na Venuši ne
byla natolik  dom inantní jako v případě Země. Bude jistě zajím avé srovnat dneš
ní m apy povrchu Venuše s výsledky, k teré  se  získají pom ocí vylepšených m a
povacích radiolokátorů. NASA plánuje v tom to desetiletí vypustit na nízkou 
oběžnou dráhu kolem  Venuše rad arový systém  (Venus Orbiting Im aglng R adar), 
jehož rozlišení n a celém  povrchu planety dosáhne 0,5 km. Toto rozlišení je již 
srovnatelné s tím , čeho v optickém  oboru sp ek tra dosáhla sonda M ariner 9 
u Marsu.

Zprávy

p o d ě k o v a n í  a  u z n á n !  ř í š i  h v ě z d

U příležitosti oslav 25. výročí zahájení 
činnosti Hvězdárny ve Valašském Meziříčí 
v říjnu t. r. bylo redakci časopisu Říše hvězd 
uděleno Poděkování a uznání za spolupráci. 
Hvězdárna ve Valašském Meziříčí tak ocenila 

« dosavadní dlouholetou úspěšnou spolupráci
časopisu Říše hvězd s valašskomeziříčskou 
lidovou hvězdárnou při šíření a popularizaci 
poznatků z astronomie.

Co nového 
v astronomii

PCL ROKU NA OBĚŽNÉ DRAZE

Přistáním čtvrté základní posádky orbitál
ní stanice Saljut 6 , kosmonautů Leonida Po
pova a Valerije Rjumina, v sestupném mo
dulu Sojuzu 37 byl dne 11. října 1980 zakon
čen doposud nejdelší pilotovaný let v historii 
kosmonautiky. Při svém rekordním letu strá
vili sovětští kosmonauti v beztížném stavu 
4436 hodin — tedy téměř 185 dní.

Během rekordního pobytu na Saljutu 6 při
vítali Popov s Rjuminem ve svém dočasném 
kosmickém domově celkem další čtyři dvo
jice kosmonautů. Při sedmidenních pobytech 
mezinárodní posádky Sojuzu 36, 37 a 38 
s prvními kosmonauty MLR, VDR a Kuby. 
Tři dny pracovala při své návštěvě na sta
nici posádka Sojuzu T2. Koncem dubna, 
června a září odstartovaly k obydlené stanici 
bezpilotní dopravní lodě Progress 9, 10 a 11.

Po ukončeni tohoto nejdelšího pilotované
ho letu je  na čele kosmického žebříčku na- 
létaných hodin i nadále Valerij Rjumin, jenž 
se účastnil i předchozího 175denního pobytu 
posádky Sojuzu 32 na Saljutu 6 . Během svých 
tří vesmírných letů strávil na okolozemské 
dráze celkem 8685 hodin, což je  téměř 
362 dní.

Orbitální stanice Saljut 6, vypuštěná dne 
29. září 1977, létá na oběžné dráze již čtvrtý 
rok. Původně se počítalo, že bude mít život
nost přibližně dva roky a že na je jí palubě 
budou pracovat dvě základní posádky. Čin
nost stanice však překonala očekávání a 
v čase ukončení letu posádky Sojuzu 35 byla 
celkem obydlena 592 dní, což je  53 % z cel
kové doby. Se stanicí bylo uskutečněno 
25 spojení jak s bezpilotníml, tak i piloto
vanými loděmi. Během více než tříleté čin
nosti bylo se Saljutem 6 provedeno přes 
150 manévrovacích operací a korekčních 
úprav dráhy letu. K prodloužení životnosti 
stanice a je jích  systémů v nemalé míře při
spělo využívání dopravních lodí typu Pro-



gress, které pří jednom letu dopravuji ke 
stanici až 2300 kg zásob nebo pohonných 
hmot. Pomoci pohonného systému této bez- 
pilotní lodě se rovněž provádějí i korekce 
dráhy stanice. Ke dlouhodobé životnosti sta
nice však také značným dílem přispěli i sami 
kosmonauté — podle odhadu strávili během 
celého letu přibližně čtvrtinu své celkové 
pracovní doby nutnou údržbou systémů orbi
tální stanice nebo i výměnami některých je 
jich zařízení a vykládáním nákladů dopra
vených na Saljut 6 loděmi řady Progress.

Na Saljutu 6 pracovalo zatím 12 dvojic 
kosmonautů, z nichž šest dvojic byly mezi
národní posádky. Čtyři základní kosmické 
posádky strávily na stanici postupně 96, 140, 
175 a 185 dní. 1. H. Vlevo Val L. F itch, vpravo Jam es W. Cronin.

NOBELOVA CENA ZA FYZIKO
PRO ROK 1980

V předposledním říjnovém týdnu bylo roz
hodnuto o letošních laureátech Nobelovy 
ceny — jsou jimi James W. Cronin (nyní 
University of Chicago) a Val L. Fitch (Prin- 
ceton University], kteří v roce 1964 byli ve
doucími osobnostmi výzkumného týmu Prin- 
cetonské univerzity, zaměřeného na studium 
rozpadu mezonů. V třístránkovém článku 
„Evidence for the 2T decay of the K°2 me- 
son“ (Důkaz rozpadu mezonu K°2 na dva T  
mezony] v časopisu Physical Review Letters 
(13,138—140), prvně publikovali spolu s J. H. 
Christensonem a R. Turlayem závažný vý
sledek složitého experimentu, provedeného 
v newyorské Brookhaven National Labora- 
tory.

Elementární částice známá jako K°2 mezon 
(s hmotností (497,8 ±  0,6) MeV/c2 a životni 
dobou 5 ,4 .10- 8  s) se obvykle rozpadá na 
tři částice, avšak jednou na každých asi 
600 rozpadů jsou výsledným produktem 
pouze částice dvě. Při experimentech bylo 
sledováno 22 700 rozpadů a ve zhruba 45 
případech došlo k rozpadu na dva X  me
zony s opačnými elektrickými náboji. Vy
světlení tohoto typu rozpadu za předpokla
du, že vznikla ještě částice třetí, která však 
nebyla pozorována, by znamenalo proces 
neslučitelný se známými fyzikálními zá
kony. Téměř rok autoři ověřovali výsledky, 
jimž ani sami zpočátku nevěřili.

Po zveřejnění se překvapení fyzikové z ji 
ných laboratoři předháněli v zopakováni ex
perimentu, avšak všichni dospěli ke stejnému 
závěru. Pozdější revize ukázaly, že Cronin 
a Fitch uspěli také díky vzácné dávce štěstí 
a inspirace, poněvadž zvolili právě experi
ment citlivý natolik, že při něm mohl být jev 
odhalen.

Složité teoretické úvahy vedly k tomu, že 
rozpad K°2 mezonu na dvě částice popírá 
princip časové invariance. Ve svém důsledku 
totiž pokus znamená, že některé děje ve svě
tě elementárních částic nemohou probíhat 
opačně, jestliže by se změnil směr běhu času

(jako např. při promítáni filmu pozpátku). 
„Tento experiment mění zcela naše základní 
chápání prostoru a času“, vyjádřil se o vý
sledku J. Cronin.

Pomocí Croninova-Fitchova efektu lze vy
světlit v kosmologii skutečnost, že ve ves
míru se pozoruje jen velmi málo antihmoty. 
Podle kosmologických výpočtů vznikla uve
dená nerovnováha v zastoupení hmoty a anti
hmoty během prvních okamžiků vesmíru po 
velkém třesku, přesněji po uplynuti ~ 1 0 -3 6  s.

A tak ani v tomto roce nevybočila Švédská 
akademie věd ze započaté tradice udělovat 
Nobelovu cenu za fyziku za teoretické nebo 
experimentální práce, které mají velmi blíz
ko k astrofyzice a kosmologii — jen v po
sledních dvou letech ji  získali A. Penzias 
a R. Wilson za objev reliktního záření (1978) 
a S. Weinberg a A. Salam za teorii elektro- 
slabé interakce (1979), přičemž Weinberg je 
jedním z předních kosmologů, kteří se zabý
vají reakcemi elementárních částic v počá
tečních stádiích vývoje vesmíru. D. Dimitrov

DALSI POZOROVANÍ SATURNOVÝCH
MÉSlCO A PRSTENCE E

V Říši hvězd 9/1980 (str. 183) jsem uvedl 
přehled pozorování satelitních objektů pla
nety Saturna. Od té doby byla v cirkulářích 
Mezinárodni astronomické unie uveřejněna 
ještě některá další pozorování, i zpráva 
o dalším satelitním objektu, předběžně ozna
čeném 1980S25.

V IAUC 3496 byla publikována pozorování, 
získaná v březnu t. r. s l,5m  astrometrickým 
reflektorem Námořní observatoře USA. Bylo 
uveřejněno 5 přesných poloh objektu 1980S1 
( =  1966S2 ? ) z noci 13./14. března, kdy mě
síc byl pozorován ve vzdálenosti 24,0" západ
ně až 24,5" východně od středu Saturna; 
jasnost měsíce byla asi 14m. Dne 9. března 
byly změřeny 3 polohy 1980S3; objekt měl 
jasnost asi 15m a byl vzdálen asi 25" od stře
du Saturna. V době mezi 9.—13. březnem bylo 
získáno 10 přesných pozic 1980S6; měsíc byl 
ve vzdálenosti 57,9" východně až 60,0" zá
padně od středu planety a měl jasnost jen



asi 18m. Na dvou snímcích z 13. března byl 
zjištěn další objekt, který není pravděpodob
ně totožný s 1980S6 [a s žádným dosud po
zorovaným satelitním objektem Saturna); 
dostal předběžné označení 1980S25. Jeho 
vzdálenost od středu Saturna byla 13. břez
na v 8h52m SC 44,1", v 9h09m SC 44,6" zá
padně od středu Saturna; jasnost byla zjiš
těna asi 18m.

V IAUC 3497 uveřejnil A. Dollfus (Meudon- 
ská hvězdárna) revidované polohy měsíce 
1966S2 a některých objektů z roku 1980, 
které získal novým proměřením původních 
negativů. Šlo o 8 pozic 1966S2 z 15. prosince 
1966, kdy byl satelit 21,94" až 15,65" východ
ně od středu Saturna, a dále o 13 poloh 
1980S1 [ =  1966S2 ?) z 23. března 1980 (ob
jekt 23,39"—19,89" vých., jasnost asi 14m), 
7 pozic 1980S19 ** 1980S3 z téže noci (objekt 
24,96"—22,79" záp., jasnost asi 15m), 5 poloh 
1980S20 z 20. března (objekt 18,90"—21,66" 
vých., jasnost 15m—16m) a 5 pozic 1980S21 
z 22. března 1980 (objekt 22,44"—21,79" zá
padně od středu Saturna, jasnost 15m—16m).

K pozorováni Dollfus poznamenal, že jeho 
nově proměřené pozice z roku 1966 dávají 
pro největšl elongacl měsíce 1966S2 vzdále
nost 2,53 poloměru Saturna a oběžnou dobu 
16h40,3m, což je ve velmi dobré shodě již 
s dříve publikovanou oběžnou dobou pro 
1966S2 1 1980S1 =  1980S2. Shoda s ostatními 
pozorováními z roku 1966 je  dána drahou 
č. 16 Aksnese a Franklina (Icarus, 36, 107; 
1980). Gdajná pozorováni tohoto objektu 
z 18. prosince 1966 (Flagstaff/Tuscon) se 
patrně vztahuji k 1980S3. Pohyb 1980S20 
(je-li reálný), je  shodný s třetím objektem 
ve dráze 196BS2/1980S3. Existence objektu 
1980S22, pro nějž byla udána jasnost asi 17m, 
se nyní zdá být značně sporná.

H. J. Reitsema a A. W. Harris (Lunar and 
Planetary Laboratory) předpokládají (IAUC 
3496), že existuje identita objektů 1980S9 =  
=  1980S1 ( =  1966S2?). Podle Reitsemy po

zorování získaná kolem 14. března 1980 uka
zuji dobře definované zvýšení jasnosti ve 
vzdálenosti 2,20 ± 0,02 poloměru Saturna po 
obou stranách planety způsobené transpa
rencí Enckeho děleni a tak je  možné, že ob
jekty 1980S7 a 1980S23 nejsou reálné, ale šlo 
o pozorováni tohoto zvýšení jasu spíše než 
o satelitní objekty.

V IAUC 3497 byla uveřejněna zpráva, podle 
niž letošní pozorování USNO (Flagstaff) 
ukazuji místní maximum hustoty Saturnova 
prstence E v oběžné vzdálenosti měsíce En- 
celadus (S2). Tento měsíc je také velmi 
pravděpodobně zdrojem částic nejméně pro 
prstenec E. Z pozorovaných údajů bude 
možno učinit si závěry o odhadu stáři prs
tence a byl vypracován jednoduchý model 
za účelem opravení pozorovaného jasnost- 
nlho profilu vzhledem na skutečné radiální 
rozdělení materiálu.

Zajímavou zprávu publikovali také J. Le- 
cacheux a B. Fort (Meudonská observatoř)

v IAUC 3507. Pozorováni prstence E získaná 
16.—17. března 1980 na hvězdárně Pie du 
Midi vedou ke zcela odlišné struktuře než 
se uvádělo [IAUC 3497). Bylo zjištěno široké 
maximum v hustotě prstence (označené £ j ) 
ve vzdálenosti 4,15—4,6 ( ±  0,2) poloměru 
Saturna od středu planety, tedy zhruba v po
lovině mezi vzdálenostmi měsíců Enceladus 
(S2) a Tethys (S3). Dále byla zjištěna druhá, 
užší složka (označená E2 ) ve vzdálenosti asi 
5,7 poloměru Saturna, tedy poněkud uvnitř 
dráhy měsíce Dione (S4). Autoři poznamená
vají, že takovýto dvousložkový model prsten
ce je  podporován elektronografickýml pozo
rováními z 2 8 .-2 9 . února a 1. března 1980. 
Lecacheux a Fort upozorňuji dále na obtíž
nost rozlišení mezi stacionárními kondenza
cemi, což jsou reálné komponenty prstence 
a efemernlmi kondenzacemi, které odpoví
dají satelitním objektům [1980S6, patrně 
1 1980S13), jež se pohybují přibližně ve dráze 
měsíce Dione, případně jiným satelitním ob
jektům, dosud neznámým, které se mohou 
pohybovat v rozličných vzdálenostech od 
středu Saturna.

Jak je  tedy vidět, ani další publikované 
zprávy příliš nerozmotaly klubko záhad ko
lem satelitů a prstence E planety Saturna. 
Snad více jasu do celé záležitosti vnesou 
očekávaná pozorování z kosmické sondy 
Voyager 1 (průlet v minimální vzdálenosti 
kolem Saturna 13. listopadu 1980), o nichž 
budeme čtenáře informovat v příštím ročníku 
Říše hvězd. Jiří Bouška

KONFERENCE O STELÁRNÍ ASTRONOMII

Letošní již desáté celostátní setkáni ste
lárních a jiných astronomů proběhlo v Ta
transké Lomnici ve dnech 27. až 30. října, 
a bylo alespoň ve dvou ohledech skutečně 
jubilejní. Jednak hladkým průběhem a dob
rou organizací, což přispělo k neformální 
a plodné atmosféře během jednání, a jednak 
rámcem krásné tatranské přírody, která pře
cházela od slunného babího léta do zasně
žené podoby. Všech zhruba čtyřicet účast
níků z astronomických ústavů, vysokých škol 
1 předních lidových hvězdáren si z konfe
rence odneslo pocit, že rokováni splnilo 
zdárně svůj úkol — poskytnout sl vzájemně 
informace o rychle se rozvíjejících oblastech 
astrofyzikálního výzkumu ve světě a před
ložit kritickému sluchu ostatních čerstvé vý
sledky své vlastní vědecké práce v předstihu 
před publikováním v tisku. Konference pro
běhla úspěšně také zásluhou letošních pořa
datelů, pracovníků Astronomického ústavu 
SAV.

Program byl rozdělen do čtyř celků. Na 
prvém zasedáni odezněly souhrnné referáty 
o širších oblastech a nejnovějšlch výsledcích 
astrofyziky. Zahájil proto dr. Langer (MFF 
UK Praha) Informaci o kosmologických dů
sledcích letošního objevu nenulové klidové 
hmotnosti neutrin. Připustí-li se platnost



RNDr. Jiří Grygar, CSc. předn áší na 10. celostá tn í k on je ren c i o  stelárn í astronom ii.

teorie horkého vesmíru, tedy expanze ves
míru z počátečního velmi hustého stavu s vy
sokou teplotou, pak kromě již objeveného re
liktního záření elektromagnetického by měl 
existovat i reliktní neutrinový plyn, složený 
z neutrin a je jich  antičástic. Jeho současná 
střední hustota závisí jednak na počtu druhů 
neutrin, jednak na je jich  hmotnosti. Horní 
hranice hustoty stanovená podle decelerač- 
ního parametru dává odhad asi 23 eV/c2 pro 
hmotnost neutrina a asi 100 eV/c2 pro součet 
hmotností všech druhů neutrin. Spodní hra
nice 8 eV/c2 pro hmotnost plyne zase z po
zemských laboratorních experimentů.

Rozhodnutí o uzavřenosti čí otevřenosti 
vesmíru bude záležet na dalším zpřesňování 
těchto dat, srovnávaných s rovněž nepřesně 
známou hodnotou kritické hustoty vesmíru. 
Z kosmického relativního zastoupení hélia 
(< 26 % ) plyne, že maximální počet druhů 
leptonů a s nimi asociovaných druhů neutrin 
je  6 . Neutrina a antineutrina v reliktním 
plynu neanihilují, protože neexistuje reakce, 
která by při je jich  nízkých energiích (odpo
vídajících teplotě snad 10~ 5 K) mohla pro
běhnout.

V diskusi k referátu bylo podotknuto, že 
reliktní neutrinový plyn řeší problém „chy
bějící hmoty" v galaxiích. Téměř všechna 
hmota ve vesmíru by totiž měla být právě 
ve formě reliktních neutrin. Bysnovatyj-Ko- 
gan a Novikov zjistili, že při svých malých 
rychlostech se musí neutrina kupit kolem 
jednotlivých galaxií a vytvářet tak je jich  ne
svítící hala. Také vysvětlení vzniku galaxií 
z počátečních fluktuací hustoty neutrinového 
plynu, tzv. neutrinových balíků o hmotnos
tech 10“ 15 AíO, je  mnohem snazší než za 
předpokladu fluktuací hustoty plynu slože
ného pouze z ostatních částic (protonů, elek
tronů a jader He).

Existenci masívních hal asi 50 galaxií po
tvrzují také měření oběžných rychlostí obla
ků neutrálního vodíku až do vzdálenosti 
~  100  kpc od středů galaxií, která provádí 
V. Rubínová. Rovněž druhý příspěvek dr. Ha- 
dravy (AsO ČSAV Ondřejov) o gravitačních

čočkách vyvolal bouřlivou odezvu. Pozorova
né dvojnásobné (event. vícenásobné) obrazy 
kvasarů se stejnými spektry a shodným ru
dým posuvem je  možno vysvětlit jako obrazy 
přenesené „řádným" a „mimořádným" pa
prskem, které jsou zakřivené v gravitačním 
poli objektu ležícího téměř přesně na přímce 
mezí vyzařujícím zdrojem — kvasarem — 
a pozorovatelem. V případě kvasaru 0957 + 
+  561 je  mezilehlým objektem pravděpodob
ně galaxie, která se prozrazuje svým infra
červeným zářením. Z tvaru a deformací obra
zů kvasaru by bylo možno studovat gravi
tační potenciál v mezilehlém objektu, resp. 
rozložení hmoty uvnitř takové galaxie.

Ve dvou příspěvcích hovořil dr. Palouš 
(AsO ČSAV) (Praha) o vzniku a dynamickém 
vývoji galaxií se zvláštním zaměřením na 
posouzení role srážek. V některých přípa
dech se hodí pro popis pohybu hvězd mate
matické vyjádření bezsrážkových procesů, 
ale při vytváření např. galaktického disku je 
úloha srážek podstatná. Spirální struktuře, 
jejímu vzniku a nestabilitám se věnoval 
dr. Andrle, a v dalším příspěvku pak ještě 
dynamickému vývoji přibližně sférických 
soustav mnoha těles. Prvý den jednání byl 
ukončen velmi obsažným přehledem o sou
časném stavu výzkumu hvězdokup, který 
přednesl společně s informací o sympoziu 
Mezinárodní astronomické unie č. 84 o hvěz
dokupách dr. Ruprecht (AsO ČSAV Praha).

Druhý celek byl zaměřen na výsledky 
vlastních prací. Dr. Polechová (Hvězdárna 
Praha) nalezla několik oblastí ionizovaného 
vodíku, u nichž nebylo zachyceno rádiové 
záření a nebyla nalezena ani excitující hvěz
da raného spektrálního typu a dostatečné 
jasnosti. Tyto objekty tedy představují novou 
třídu mlhovin se zatím nejasným mechanis
mem excitace. Náhlé změny polarizace světla 
proměnných typu Míra Ceti vysvětlují dr. Sva- 
toš a dr. Šolc (MFF UK Praha) jako násle
dek změn optických vlastností okolohvězd- 
ného silikátového prachu v důsledku ozáření

- »  Str. 257



I

*

D a le k o h le d  Z e is s  — c o u d é  v c e n t r á ln í  k o p u li  h v ěz d á r n y  v e  V a la š s k é m  M ez iř íč í  
j e  n e u s tá le  h o jn ě  vyu žíván  z á jm o v ý m i a s t r o n o m ic k ý m i k r o u ž k y  i v e ř e jn o s t í  k  p o 
z o ro v á n í. UKUlár j e  s t á l e  v e  s t e jn é m  m ís tě  a  v e lm i p o h o d ln ě  p ř ís tu p n ý . [ O b rázky  
v p ř í lo z e  k e  z p r á v ě  n a  str . 26 1— 262.)



S ta v b a  n o s n é  k o n s t r u k c e  z v e d a c í  p o d la h y  v jižn í k o p u li  h v ěz d á r n y  v e V a la š sk ém  
M ez iř íč í (o b r .  n a  s tr . 254 a  255).



R I S E  H V Ě Z D
P O P U L Á R N Ě  V Ě D E C K Ý  A S T R O N O M I C K Ý

Č a s o p i s

R O Č N Í K  61

1980

N A K L A D A T E L S T V Í  A V Y D A V A T E L S T V Í  
P A N O R A M A ,  N. P.,  P R A H A



1. ČLÁNKY

B eneš K .: Prstencové krátery Merkura, Měsíce a M a r s u ..............................................................6
hou ška  J.: Jupiterovy m ě s í c e ............................................................................................................. 203
— Nový číselný kód pro astronomické te le g r a m y .....................................................................99
— Periodická kometa E n c k e ..............................................................................................................118
— Periodická kometa Schwassmann—Wachmann 3 ............................................................10
— Planety v roce 1981    233
— Pozorování zatmění Měsíce 16. září 1978    74
— První letošní planetka — 1980 A A ......................................................................................... . 5 0
— Saturnovy m ě s í c e ............................................................................................................................ 183
Burša M.: Planety a je jich  systémy na XXIII. valném shromáždění COSPAR . 177
— XVII. valné shromáždění Mezinárodní unie geodetické a geofyzikální . . .  45
C eplecha  Z.: Jasný bolid z roje Severních T a u r i d ...................................................................30
Grtin M., K oubský P.: Kosmonautika v roce 1979 .................................................................... 133
— První výsledky družic IUE a E in s te in ......................................... * .......................................... 3
Grygar 2eň objevů 1979   113, 140
—, Hric L., C hochol D.: Príbeh symbiotickej hviezdy V 1329 C y g n i ...................................... 95
Hlad O., Riikl A.: Padesát let Moskevského p la n e tá r ia ........................................................... 6 'j
Hurta L.: Porovnání chodů měkké erupční X-emise s Chodem erupčního efektu

na a tm o s fe r ik á c h ............................................................................................................................ 22D
K lokočn ík  J Gravitační pole V e n u š e .................................................................................................73
— Gravitační pole Země a dráhové rezonance družic In te rk o sm o s ...................................227
Lála  P.: Pioneer-Saturn a nebeská m e c h a n i k a ........................................................................ 138
M aleček  B.: Hvězdárny a planetária podle n o v é h o ..................................................................... 1
M ikulášek Z.: Nové určení stáří v e s m ír u ....................................................................................... 246
N eubauer M.: Přízemní synoptická m a p a ....................................................................................... 207
Obůrka O.: Rocheova m e z ....................................................................................................................... 51
— Třicet pět let astronomického v z d ě lá v á n í..................................................................................89
— Tvoření h v ě z d ....................................................................................................... r . . .  72
— Vzdálenosti ve v e s m í r u ............................................................................................................... 25
O nderlička B.: Třicet pět let Astronomického ústavu v B r n ě ....................................................91
P liska A.: Efekty ovlivňující přesnost vizuálního pozorování proměnných hvězd 187 
Pokorný Z.: Povrch planety V e n u še .............................................................................................. 247
— Setkání se S a t u r n e m .....................................................................................................................116
P táček  V.: Deset let čs. atomového č a s u ......................................................................................... 92
Rušin V., K n oška  5 .: Úplné zatmenie Slnka 16. februára 1980   157
Schm ied L.: Vizuální pozorování Slunce v Československu v roce 1979 . . . .  201
Svatoš J.: Radiologická a s t r o n o m ie ...............................................................................................245
Sole M.: Objev klidové hmotnosti neutrin a jeho d ů s le d k y ..................................................161
Urban Z.: První objev měkké rentgenové emise z objektu typu BL Lacertae . . 206
V ondrák J.: Výsledky semináře o využití dopplerovského pozorování uměných

družic Země v g e o d y n a m ic e ............................................................................................. 27
Znojil V.: Některé aspekty vzniku a vývoje ž i v o t a ......................................................... 221

2. ZPRÁVY

Příspěvek v diskusi o Říši hvězd na semináři v Brně [11) • Dr. Ludmila Pajdušáková 
zomrela (31) • Profesor Mohr zemřel (31) • Pětasedmdesátiny Vladimíra Gutha (53) • 
Tři čtvrtě století Karla Otavského (53) • Šedesát let Záviše Bochníčka (82) • Pěta
sedmdesátiny profesora Peška (102) • Osmdesátiny profesora Končeka (103) • Dr. 
Karel Lang zemřel (125) • Zdeněk Seidl zemřel (126) • Státní cena pracovníkům Geo
fyzikálního ústavu ČSAV (169) • Profesor Guth zemřel (169) • Plaketa ČSAV P. M.
Millmanovi (170) • Kolektiv pracovníkov Astronomického ústavu SAV vyznamenaný 
(191) • Šedesátiny Vladimíra Ptáčka (192) • O Říši hvězd, jiných časopisech a ama
térské astronomii (193) • Johannes Kepler a Weil der Stadt (236) • Cena Cs. akademie 
věd za výsledky vědeckovýzkumné práce pracovníkům Astronomického ústavu ČSAV 
(237) • Poděkování a uznání Říši hvězd (249) •



Kometa S c h w a s s m a n n — Wachmann 1 (9) • Cygnus X -l — supernova z roku 1408 (12)
• Pioneer 11 u Saturna (13) • Nova v souhvězdí Střelce? (14) • Planetka 612 Vero
nika (15) • Další dvě komety Kowal? (15) • Odchylky časových signálů (15, 42, 55, 84, 
106, 128, 151, 171, 196, 217, 240, 258) • „Elektrifikované" černé díry (15) • Zdroj ultra
fialového zářeni v souhvězdí Velryby (15) • Příčina rentgenové emise z okolí M 87 
(16) • Supernova z NGC 4902? (16) • Mexický meteorit (16) • Eruptivní proměnná 
hvězda v Andromedě? (16) • Kometa Meier 19791 (16) • Zbytky galaktických supernov 
a stavba galaxie (17) • Bolid ze 2. 12. 1979 (17) • Radarový výzkum Venuše ze Země 
a sonda Pioneer-Venus (17) • Sopečná činnost na Jupiterově měsíci Io (37) • Přesný 
čas a kmitočet v rámci RVHP (37) • Bolid „Drážďany" (39) • Unikátní rentgenová 
dvojhvězda SS 433 (38) • Nejhmotnější hvězda HD 93250? (39) • Panelová diskuse 
o vztahu astronomie a uměni (40) • Periodická kometa Reinmuth 1 — 1979j (40) • 
Zákryt hvězdy planetkou Juno (40) • Intenzita magnetického pole neutronové hvězdy 
(41) • Zajímavá planetka 1979 VA (41) • Elementy dráhy komety Kowal 1979h (41)
• Má Venuše měsíc nebo prstenec? (42) • Astrometrické efemeridy (42) • 1979 Sa
turn 3 (42) • Pluto amatérskými prostriedkami (54) • Kometa Schwassmann—Wach
mann 2 I979k (54) • Obsahuje dvojhvězda HD 152667 černou díru? (55) • Supernova 
v ESO 153-G27 (55) • Expedice SAV k pozorování zatmění Slunce 16. II. 1980 (55) • 
Zajímavá planetka 1979 XA (55) • Definitivní označení komet prošlých přísluním v roce 
1978 (56) • Polární záře 4 . - 8 .  VIII. 1972 pozorované v Československu (56) • Kometa 
Bradfield 19791 (57) • Polská astronomická olympiáda (57) • HEAO-3 na dráze (58)
• Největší dalekohled pro infračervenou astronomii (58) • 179 galaxií do vzdálenosti 
10 Mpc (58) • Rentgenové překvapení v Orionu (59) • Šíření rádiových vln a sluneční 
činnost (59) • První snímek rentgenového vybuchujícího zdroje (59) • Astrometrie za 
denního světla (60) • Mladá hvězda z předplanetárním diskem? (60) • Komety v Pa- 
lomarském atlase (60) • Zákryt hvězdy AGK3 +19°599 planetkou Cybele (60) • No
vinky z družic HEAO (61) • Další Saturnův prstenec? (61) • Další rentgenová lacer- 
tida (61) • Kometa Smimova—Chemykh (77) • Délka dne na Marsu (81) • Nová
dráha planetky 1980 AA (82) • Meteorický kráter na Čukotce (83) • Jak vypadá černá 
díra? (83) • Letní čas v roce 1980 (83) • Christian Huyghens (84) • Nový Jupiterův 
měsíc? (84) • Další Saturnovy měsíce (84) • Aprílové zpravodajství (85) • Planetka 
Ceplecha (90) • AN Ursae Maioris zdrojem měkkého rentgenového záření (104) • Ro
tační periody planetek 55 a 173 (104) • Objev velmi tvrdé rentgenové emise z kva
saru 3C 273 (104) • Supernova v NGC 1199? (105) • Obří oblasti ionizovaného vo
díku v jiných galaxiích (105) • Rotace komety Halley (123) • Další posádka Saljutu 6 
(126) • Vědecká konference Ejekce a akrece hmoty ve dvojhvězdách (126) • Perio
dická kometa Forbes 1980a (127) • Supernova v NGC 3733 (127) • Výsledky experi
mentu antiproton—proton (127) • Tabulka pro určení fází Měsíce (128) • Další mezi
národní návštěva na Saljutu 6 (147) • Poštovní známky ke Dni kosmonautiky (148) • 
Tři supernovy (148) • Kometa Bowell 1980b (148) • Kometa Honda-Mrkos-Pajdušková 
1980c (149) • Supernova v NGC 5854 (149) • Kometa P/Wild 3 — 1980d (149) • Super
nova v souhvězdí Honících psů (149) • Saturnův prstenec E (149) • Kvasar v Seyfer- 
tově galaxii? (149) • Další Jupiterův měsíc? (150) • Nejteplejší bílý trpaslík (150) • 
Pozorování komety Bradfield 19791 (150) • Zdokonalená kosmická lod Sojuz T-2 (170)
• Kometa Torres 1980e (170) • Periodická kometa Brooks 2 — 1980f (170) • Super
nova v MCG -3-34-61 (170) • Konference „Výuka astronomie" (170) • Další kometa 
v Palomarském atlase (171) • Sojuz 37 s mezinárodní posádkou (194) • Periodická 
kometa Stephan— Oterma 1980g (194) • K zákrytu hvězdy Plutém 6-/7. IV. 1980 (194)
• Dráha komety Bowell 1980b (195) • Triton, měsíc s atmosférou (195) • Letní čas 
končí (195) • Definitivní relativní čísla v roce 1979 (196) • Supernova v Centauru 
(196) • Družice pro výzkum planetek (196) • Spolupráca SAV v rámci programu Inter- 
kozmos (213) • Periodická kometa Tuttle 1980h (214) • Pomalu rotující planetky (214)
• Periodická kometa Borrelly 1980i (214) • Zajímavý meteor z 29. července 1980 (214)
• Kometa Černis—Petrauskas 1980k (214) • Kometa P/Boethin družicí Jupitera? (215)
• Nárazové vlny v slnečnej koróne a v medziplanetárnom priestore (215) • Nejstarší 
otevřená hvězdokupa (215) • Planetka 1980 PA (216) • Zajímavá proměnná hvězda 
(216) • Periodické komety v roce 1981 (216) • Periodická kometa Kohoutek 1980j (216)
• Další zákryt hvězdy Uranem (216) • Supernova v souhvězdí Grus (216) • Perio
dická kometa Encke (217) • Rádiová identifikace Tychonovy supernovy? (217) • Su
pernova v kupě galaxií v souhvězdí Panny? (217) • Kometa Russell 19801 (226) • So- 
větsko-kubánská posádka na Saljutu 6 (237) • Vědci socialistických zemí o předpo



vědích sluneční činnosti (237) • Poslední vysílání Vikingu 2 (238] • Dvojitý kvasar 
Q 0957 +  561 (238) • Superhmotný objekt? (239) • Jak rychle se rozsvěcují hvězdy (239)
• Nová dráha planetky 1980 PA (240) • Periodická kometa Reinmuth 2 1980n 
(240) • Periodická kometa Harrington 1980m (240) • Pozorování Charonu (240) • 
Půl roku na oběžné dráze (249) • Nobelova cena za fyziku 1980 (250) • Další po
zorování Saturnových měsíců a prstence E (250) • Konference o stelární astronomii 
(251) • Planetky Klef a Karolinum (257) • Periodická kometa Rusell 1980o (257) • 
Kometa Helin-Dunbar 1980p neexistuje (257) • Nový meteorický roj (258) • Rotace 
planetky Penelope (258) • Nová dráha komety Russell 19801 (258) • Další astro
nauti pro raketoplány (258) • Rekurentní rentgenová nova ve Velkém Magellanově 
mračnu? (258) • K desátému výročí hvězdárny Mauna Kea (259).

4. KALKULÁTORY V ASTRONOMII

Několik slov úvodem (18) • Krátce o kalkulátorech (19) • Juliánské datum z občan
ského data (19) • Hvězdné velikosti (42) • Transformace sférických souřadnic (62) • 
Řešení Keplerovy rovnice (86 , 130) • Kalkulátory a naši čtenáři (129) • Počet dní mezi 
dvěma daty (151) • Juliánské datum (152) • Určení dne v týdnu (152) • Předpovědi 
maxim/minim periodických dějů (173) • Oprava souřadnic o precesi (197) • Místní 
hvězdný čas (217) • Časová rovnice (241) • Gnómonická projekce (260).

5. Z LIDOVÝCH HVĚZDÁREN A ASTRONOMICKÝCH KROUŽKU

Celostátní seminář v Brně (20) • Astronomický zájezd do Německé demokratické re
publiky (64) • Astronomický kvíz v přírodě (65) • Lidové hvězdárny a planetária 
v Bulharsku ( 8 6 ) • Letní škola o kalkulátorech ( 8 6 ) • Hvězdárna v Prostějově (106) • 
Rok na lidové hvězdárně ve Vlašimi (107) • Meteorický seminář (152) • Amatéři v Kro
měříži bilancovali (153) • Celostátní sluneční seminář (171) • Petřínská hvězdárna 
o spartakiádě (172) • Třebíčská hvězdárna opět slouží veřejnosti (197) • Pomaturitní 
studium astronomie (198) • Letní škola astronomie (218) • Hvězdárny a planetária 

v NDR (242) • Zvedací podlaha v kopuli hvězdárny ve Valašském Meziříčí (261).

6 . NOVÉ KNIHY A PUBLIKACE

Bulletin čs. astronomických ústavů (21, 107, 154, 219, 262) • M. Bauman: Záhady pro 
zítřek (21) • V. N. Jagodinskij: Vesmírný pulz biosféry (21, 109) • Ahnert: Kalender 
fflr Sternfreunde 1980 (22) • Nové knihy nakladatelství Panorama (22, 198) • Acta 
Universitatis Carolínae — Mathematica et Physica (65, 219) • A. Gubarev a V. Remek: 
Splněné naděje (65) • Astronomiskais kalendars 1980 ( 6 6 ) • P. Murdin, D. Allen,
D. Malin: Catalogue of the Universe (6 6 ) • G. Jackisch: J. H. Lamberts „Cosmologische 
Briefe“ mit Beitrágen zur Fruhgeschichte der Kosmologie (67) • J. Grygar, Z. Horský, 
P. Mayer: Vesmír (107) • V. I. Rydnik: Zákony světa atomů (108) • I. P. Zakaznov 
a V. V. Gorelik: Izgotovlenie asferickoj optiky (109) • J. Grygar: Sejdeme se v ne
konečnu (109, ? ? ? )  • V. L. Ginzburg: Astrofyzika (110) • K. Lindner: Hvězdná obloha 
(154) • Hvězdářská ročenka 1980 (174, 219) • Galaxie, je jí  prvky a subsystémy (174)
• M. Šolc: Mezihvězdná látka (174) • Slunce ve zdraví a nemoci (175) • J. Široký: 
Vědomosti žáků z astronomie (198) • The Astronomical Almanac For the Year 1981 
(243) • P. Ahnert: Kalender fflr Sternfreunde 1981 (262) • Z. Knittl: Přistání na 
Měsíci a planetách (263).

8 . ÚKAZY NA OBLOZE

Březen 1980 ( 23) • Duben 1980 ( 43) • Květen 1980 (67) • Červen 1980 (87) • Červenec 
1980 (110) • Srpen 1980 (131) • Září 1980 (155) • Říjen 1980 (175) • Listopad 1980 
(199) • Prosinec 1980 (219) • Leden 1981 (242) • Únor 1981 (263).



*

*

R ed akce i red ak čn í rad a Říše hvězd p ře jí všem čten ářů m  h ezký, úspěšný a spokojen ý nový 
rok 1981. D ěkují tak é  za zájem  o časop is, k terý  byl p řes opět vyšší náklad  zce la  rozebrán  
p ře d p la tite li a na m nohé zá jem ce se  ani n ed ostalo . Z toho důvodu nebyl a zře jm ě an i v roce 
1981 nebude časop is volně v p rod eji ve S tán cích  a p ro d e jn ách  Poštovní novinové služby. I když 
je  tato  sk u tečn o st již  řadu le t n a k la d a te lstv í i re d a k c i znám a, nen í možno v sou časn é době 
zvýšit n áklad  tak , aby se  dostalo  na všechny zá je m ce . N ezapom eňte s i proto včas z a jis t it  na 
poště nebo u d oru čovatelky  další p řed p latné na rok  1981. O bjednávky pro nové p řed p latite le  
vyřizu je podle pořadí ja k  dojdou n e jlé p e  Ú střed ní exp ed ice  tisk u  PNS (J in d řišsk á  14, 125 05 

P raha 1|; v m oci re d ak ce  není p řed p latn é za jišťov at. V příštím  roce bude ftíše hvězd vycházet 
ve ste jn ém  rozsahu a za ste jn ou  cenu jak o  le to s  ( t j .  ro čn í p řed p latn é 30 K čs).



Z v ed a c í p o d la h a  u m o ž ň u je  v e lm i p o h o d ln é  p o z o r o v á n í a  p ř ís tu p  k e  v šem  č á s t e m  
d a le k o h le d ů  v k a ž d é  p o lo z e .  Z aříz en í in s ta lo v a n é  v š e s t im e t r o v é  k o p u li  o d b o r 
n é h o  p r a c o v iš t ě  h v ěz d á r n y  v e  V a la š s k é m  M ez iř íč í s e  v e lm i d o b ř e  o s v ě d č u je .



zrn rentgenovým či UV zářením, vycházejí
cím v určité íázi z čela rázové vlny stoupa
jíc í rozsáhlou atmosférou takové hvězdy.

O užitečnosti dlouhodobého sledování foto- 
metrických změn hvězd B e informoval jeden 
z organizátorů mezinárodního programu 
s tímto cílem, dr. Harmanec (AsÚ ČSAV]. 
Světelné změny proměnné CQ UMa vznikají 
důsledkem rotace této hvězdy, která má 
na rovníku v místě severního magnetického 
pólu velkou skvrnu s jiným rozložením ener
gie ve spektru, jak referoval dr. Mikulášek 
(Hvězdárna a planetárium Brno). O změnách 
radiálních rychlostí hvězdy HR 6127 hovořil 
dr. Zižňovský, o dráhových elementech ZZ 
Cru a RU Gru na jižní obloze dr.XJrygar (AsO 
ČSAV) a o změnách ekvivalentních šířek čar 
ve spektru (3 Lyrae dr. Bahýí. Molekulární 
pásy v infračerveném spektru nadobra f 
Cygni studovali dr. Onderlička a dr. Handlí- 
řová (UJEP a HaP Brno). Nové elementy 
spektroskopické dráhy zákrytové dvojhvězdy 
HR 7551, je jíž  jednou složkou je  nadobr typu 
B0,5 lb , ukazují na stáčení přímky apsid 
(dr. Chochol, AsO SAV a dr. Mayer, MFF UK).

Další příspěvek dr. Mayera byl věnován 
fotometrickým systémům vhodným pro pozo
rování hvězd o vysoké svítivosti. I když je  
dosud nejvíce dat pořízeno ve StrSmgrenově 
systému uvbyHfi, více informací z barevných 
diagramů by poskytl systém s několika vět
šinou úzkými pásmy na určitých místech za 
hranou Balmerovy série. Základní myšlenky 
matematického aparátu určeného např. pro 
popis pohybu plynu v okolí dvojhvězdy (tře
bas při přenosu hmoty mezi složkami] vy
ložil dr. Hadrava; svůj model, který po na
programování poskytuje i kvantitativní vý
sledky, nazval jako kapkový.

Třetí část jednání byla věnována novám. 
Radiální rychlosti a vzdálenost novy FH Ser 
(900 pc) určil dr. Štefl. O vývoji spektra 
novy LV Vul, který byl zachycen na ondře
jovských spektrogramech z r. 1968, hovořil 
dr. Grygar (společná práce s dr. Sobotkou 
a Šteflem ). Z měření radiálních rychlosti 
bylo vyvozeno zrychleni plynných obalů 
novy (0,20 ± 0,04) m/s2, pro jehož původ není 
uspokojivé vysvětlení. Spektra novy HR Del 
vyhodnotil dr. Sobotka.

Informace o vlastnostech elektronického 
zesilovače jasu užitého v ohnisku coudé 
ondřejovského dvoumetrového dalekohledu 
k urychleni expozice spekter podal dr. Ve
tešník. Nelineární efekty a je jich  eliminaci 
u převáděče obrazu ukázal dr. Papoušek (oba 
UJEP Brno). O stavebnicovém systému měři
cích astronomických přístrojů, řízených po
čítačem, referoval dr. Zižňovský. Tento sy
stém CAMAC činí využití pozorovacího času 
dalekohledu velmi efektivním a začíná se 
užívat v širším mezinárodním měřítku. Nový 
rozvod časových signálů na observatoři na 
Skalnatém Plese popsal ing. Klocok.

Závěrem konference byly podány zprávy 
o nedávných mezinárodních akcích — 4. kon

ferenci 4. podkomise „Fyzika a vývoj hvězd" 
mnohostranné spolupráce akademií věd so
cialistických zemí, která se pod názvem 
„Magnetické hvězdy" konala 6 . až 10. října 
1980 na Speciální astrofyzikální observatoři 
v Zelenčuku, o konferenci „Chemické složení 
a vývoj hvězd" pořádané stejnou organizaci 
13.—17. října 1980 v Baku a o 5. regionálním 
evropském setkáni Mezinárodni astronomic
ké unie v Liěge, 28. 7.—1. srpna 1980.

Z množství i úrovně příspěvků přednese
ných na 10 . stelární konferenci vyplynulo, že 
uplynulé období astronomické práce bylo 
plodné a že bude pokračovat v započaté tra
dici každoročních celostátních setkání ste
lárních astronomů. M. Sole

PLANETKY KLET A KAROLINUM

V Minor Planet Circulars / Minor Planets 
and Comet č. 5524/5 bylo uveřejněno pojme
nováni dvou planetek v minulých letech ob
jevených na hvězdárně na Kleti. Planetka 
2199 =  1978 LA dostala jméno Klet podle 
observatoře, na níž byla nalezena a podle 
hory v jižních Čechách, na níž je  tato hvěz
dárna. Planetku Klet objevil 6 . června 1978 
A. Mrkos. Planetka 2288 =  1979 UZ nese 
jméno Karolinum podle historické hlavni bu
dovy Univerzity Karlovy v Praze, založené 
roku 1348. Planetku Karolinum objevil 19. ř íj
na 1979 L. Brožek. /. B.

PERIODICKÁ KOMETA RUSSELL 1980o

Na negativu, který exponoval 28. záři 
J. Barrow objevil K. S. Russell novou perio
dickou kometu. Byla v souhvězdí Jižní ryby 
a měla jasnost 17m. Kometa byla zachycena 
i na snímcích, které získal 2., 3., 6 . a 9. října 
A. Savage. Z těchto pozic a původní polohy 
počítal B. G. Marsden elementy dráhy:

T =• 1980 V. 19,548 EČ 
o j =  245,447° 1 
Q =  44,451° !■ 1950,0
i =  12,531° |

q  =  2,16059 AU 
c =  0,41635 
a  *= 3,70186 AU 
P =  7,12 roku.

IAUC 3522, 3525 (B j

KOMETA HELIN-DUNBAR 1980p
NEEXISTUJE

Na snímcích exponovaných l,2m Schmid- 
tovou komorou hvězdárny Mt Palomar 18. a
19. října údajně objevili E. Helinová a R. 
Scott Dunbar novou kometu 1980p. V době 
objevu měla být v jihozápadní části sou
hvězdí Lva blízko ekliptiky; měla se jevit 
jako difuzní objekt 18m až 19m s centrální 
kondenzaci a ohonem dlouhým asi 3'.

Tato zpráva byla uveřejněna v IAUC 3528, 
ale v IAUC 3530 bylo oznámeno, že šlo 
o omyl, způsobený zřejmě reflekčnlm obra
zem Regula. B



V cirkuláři Mezinárodni astronomické unie 
č. 3528 oznámili P. MacKinnon a R. A. Keen 
pozorování nového výrazného meteorického 
roje. Ve dnech 16., 17 a 18. záři 1980 zjistil 
G. Kiladis hodinové frekvence 15—20 me
teorů z radiantu poblíž a =  19,0h, S =  +25° 
(± 5 °); značná část meteorů měla jasnost 2m 
nebo větší. Pozorovací podmínky v uvede
ných dnech však nebyly příliš příznivé. Po
dle pozorování z 1. října udal McKinnon po
lohu radiantu a  =  20,3h, S =  +32° a z pozo
rování ve dnech 5. a 6 . října Keen a  =  21,2h, 
S =  +32°. V této době byly pozorovací pod
mínky lepši než v září, hodinové frekvence 
byly zhruba stejné jako podle Kiladise, ale 
jasnosti meteorů byly vcelku menší. Z Kila- 
disovy polohy radiantu vypočetl B. G. Mars- 
den tyto přibližné elementy dráhy roje:

oi =  196°
Q =  172° 
q  =  0,99 AU

Sklon dráhy za předpokladu excentricity 
e  =  0,7 vychází i =  14°, za předpokladu 
parabolické dráhy (e =  1) pak i =  17°. J.B .

ROTACE PLANETKY PENELOPE

J. V. Lambert a J. Africano měřili 23. a 
24. srpna a 2. a 13. září 1980 jasnost planetky 
(201) Penelope. Změny jasnosti dosahovaly 
24. srpna 0,75m, 2. září 0,6™ a 13. září 0,3m; 
amplitudy světelné křivky závisely na fázo
vém úhlu. Z pozorování bylo možno odvodit 
rotační periodu planety 3h44,8m, což je  druhá 
nejkratší dosud známá rotační doba planetky 
z hlavního pásu asteroidů.

Jasnost planetky Penelope měřili také na 
Evropské jižní observatoři J. Surdej a N. Cra- 
mer v době mezi 6.—17. říjnem 1980. Měření 
se prováděla ve spektrálních oborech UBV 
a autoři zjistili amplitudu v oboru V asi 
0,52m, jakož i malé změny (0,05m — 0,06m) 
v barevných indexech B — V ( =  +  0,70m) 
a U — B ( =  +0,23m). Z pozorování byla 
určena perioda rotace planetky 3h45m30* ± 
±  18s. IAUC 3523, 3527 (B )

NOVA DRAHA KOMETY RUSSELL 19801

V čísle 11/1980 (strana 226) jsme přinesli 
informace o objevu komety Russell 19801 
a uvedli jsme také první předběžné elementy 
je jí dráhy. S použitím dalších přesných poloh 
vypočetl B. G. Marsden elementy nové, které 
se dosti liší od původních:

T =  1981 III. 6,169 EC 
(o =  297,106° )
Q =  232,066° > 1950,0 
i =  128,696° I 

q  -  2,11475 AU.
UAIC 3524 (B )

Počátkem července 1980 zahájila ve stře
disku pro pilotované lety v Houstonu pří
pravu další — v pořadí již druhá — skupina 
astronautů, kteří se v budoucnosti mají účast
nit kosmických letů na palubách raketoplánů 
NASA. Jména nových 19 astronautů, jež byli 
vybráni z celkem 3122 uchazečů, oznámila 
NASA koncem května 1980. V nové skupině 
je osm budoucích pilotů raketoplánu a jede
náct letových specialistů. Třináct astronautů 
jsou dosavadním povoláním vojenští letci 
a šest civilní zaměstnanci. Ve skupině jsou 
i další dvě ženy — v astronautickém týmu 
NASA je  tedy již celkem osm žen.

Noví astronauti jsou v celkovém pořadí již 
devátou skupinou, která od počátku piloto
vaných letů zahájila v Houstonu svou pří
pravu. K původním 27 astronautům, kteří 
zůstali na letové listině NASA po ukončení 
minulých pilotovaných programů, přibylo 
v polovině roku 1978 v první skupině vy
brané pro lety raketoplánu dalších 35  astro
nautů — 15 pilotů a 20 letových specialistů. 
Nejnovější skupina tedy zvýšila počet astro
nautů v týmu NASA na 81 členů.

Zároveň s novou skupinou zahájili výcvik 
jako letoví specialisté rovněž i dva ze tří 
západoevropských kandidátů pro let malé 
vědecké laboratoře Spacelab 1 , která má být 
na okolozemskou dráhu vynesena v nákla
dovém prostoru raketoplánu podle součas
ných plánů v květnu 1983. Dva západoevrop
ští vědci připravující se k letu jsou švýcar
ský astronom Claude Nlcollier (36 let) a ho
landský fyzik Wubbo Ockels (34 let). Třetím 
kandidátem pro let Spacelabu 1 je  německý 
fyzik Ulf Merbold, jenž se připravuje k letu 
jako odborný specialista pro vědecké experi
menty. j

ODCHYLKY ČASOVÝCH SIGNÁLU 
V ZAŘI 1 9  8 0

Den UTI—UTC UT2—UTC
2. IX. +  0,1016= + 0,0792s
7. IX. +  0,0906 +  0,0662

12. IX. +  0,0788 +  0,0526
17. IX. +  0,0672 +  0,0397
22. IX. +  0,0562 +  0,0278
27. IX. +  0,0437 +  0,0148

Vysvětlení k tabulce viz RH 61, 15; 1/1980.
V. P táček

REKURENTNÍ RENTGENOVÁ NOVA
VE VELKÉM MAGELLANOVE MRAČNU?

Rentgenová nova A 0538-66 byla objeve
na družicí Ariel-5 v rámci rozsáhlých rent
genových pozorování oblasti Velkého Magel- 
lanova mračna v červnu a v červenci 1977. 
V průběhu těchto pozorování byla zaregistro
vána dvě krátká vzplanutí A 0538-66, každé 
v trvání asi 12 hodin. Interval mezi vzpla



nutími byl úměrný přibližně 17 dnům. Při 
vzplanutích dosáhla hodnota intenzity rent
genového toku A 0538-66 deseti až dvaceti 
procent hodnoty toku Krabí mlhoviny. Sku
pina astronomů Harvardovy univerzity, 
Smithsonova institutu a Massachusettského 
technologického institutu v americké Cam
bridgi v čele s M. D. Johnstonem nyní ozná
mila, že se jim pomocí modulačního kolimá- 
toru instalovaného na palubě družicové ob
servatoře pro astrofyziku vysokých energií 
HEAO-1 podařilo registrovat další dvě vý
razná vzplanutí A 0538-66! První vzplanutí 
bylo družicí zpozorováno 7. října 1977 ve 
12h00m SČ, průměrná hodnota toku A 0538-66 
byla tehdy úměrná asi (37±7) /i]y (1 ,ujy = 
=  0,242-10'18 W cm-2 keV-1) v oboru 1,5 až 
13,5 keV. Druhém vzplanutí bylo pozorováno
9. listopadu 1977 v 17h00m SČ. Registrovaná 
hodnota toku byla úměrná přibližně (18±4) 
/j]y. Všechny údaje naznačují, že obě vzpla
nutí lze vskutku přiřadit jedinému zdroji, a 
to právě A 0538-66.

K objasnění pozorovaných charakteristik 
A 0538-66 bylo předloženo několik domně
nek. Možnost, že A 0538-66 je  mimogalaktic- 
kým objektem nacházejícím se za Velkým 
Magelianovým mračnem se zdá být vylou
čena. Jinou možností je  hypotéza předpo
kládající, že jde o relativně blízkou galak
tickou těsnou dvojhvězdu skládající se z bí
lého trpaslíka a trpaslíka spektrální třídy 
M, resp. K. V takovém případě by naměřený 
rentgenový tok A 0538-66 odpovídal rentge
nové svítivosti řádově 1027 až 1028 W. Rent
genová emise by zde byla důsledkem přeno
su hmoty z normální hvězdy na bílého trpas
líka.

Nejpravděpodobnějším se však zdá před
poklad, že A 0538-66 je  skutečně, jak tomu 
napovídá jeho poloha, členem Velkého Ma- 
gellanova mračna, což znamená, že se na
chází ve vzdálenosti přibližně 46 kpc. Rent
genová svítivost A 0538-66 by při této vzdá
lenosti byla úměrná asi 6-1031 W; vzplanutí 
s touto intenzitou již byla pozorována u Ji
ného zdroje ve Velkém Magellanově mračnu 
— LMC X-4 (i když vzplanutí LMC X-4 mají 
značně kratší trvání). Předběžné Identifi
kace naznačují, že nejvhodnějším optickým 
kandidátem pro A 0538-66 je  patrně jistá 
B2Iab hvězda (pravděpodobná členka Velké
ho Magellanova mračna) s následujícími cha
rakteristikami: V =  12,80 B — V =  —0,13, 
U — B =  0,88, E(b -  v) =  0,002m. Poloha 
této hvězdy je a  =  S^SH^e^s, 6 =  —66° 
52'10" (1950,0).

Na základě této identifikace byly zatím 
pro A 0538-66 předloženy dva modely. První 
model předpokládá, že jde o dvojhvězdu 
s velkou orbitální excentricitou (e < 0,4) 
skládající se z hmotné složky třídy B2Iab 
s hmotností asi 20  M o a poloměrem asi 
30 R o- Hmotnost kompaktního objektu je 
podle tohoto modelu úměrná asi 1 Mo- 
K rentgenovému vzplanutí dochází tehdy, 
když kompaktní objekt vstupuje při svém

orbitálním pohybu kolem společného těžiš
tě soustavy do periastra, ve kterém vzrůstá 
rozsah akrece hmoty, což vyvolává pozoro
vané rentgenové vzplanutí. Zjištěný interval 
mezi vzplanutími pak odpovídá orbitální pe
riodě soustavy. Údaje, které jsou k dispozi
ci, vedou k hodnotě intervalu mezi vzplanu
tími asi 16,7 dne.

Alternativním modelem je předpoklad, že 
normální složkou je  u A 0538-66 rychle ro
tující Be-hvězda ztrácející hmotu převážně 
ze svých rovníkových oblastí (výskyt Be- 
-hvězd na místě normálních složek se zdá 
být dokázán u některých galaktických rent
genových nov — např. A 0535+26 a .4 
1118-61). Pokud je  orbitální rovina soustavy 
vzhledem k rovníkové rovině Be-hvězdy po
někud nakloněna, kompaktní objekt v prů
běhu orbitální periody prochází celkem dva
krát oblastí výskytu hmoly vyvržené Be- 
-hvězdou, což opět může vyvolat rentgenové 
vzplanutí. Vzhledem k nehomogenltám ve 
vyvržené hmotě mohou být některá vzplanu
tí mimořádně výrazná, jiná mohou být slab
ší, příp. mohou být úplně potlačena. Na zá
kladě současných údajů o A 0538-66 zatím 
nelze rozhodnout, který model je  nadějněj
ší; je  zřejmé, že další pozorování zajímavé 
rentgenové novy A 0538-66 jsou vysoce žá
doucí. Z deněk Urban

K DESÁTÉMU VfROCI HVĚZDÁRNY
MAUNA KEA

Na Havajských ostrovech (USA) je d*1- 0 
jedno z nej významnějších světových střed 
sek astronomických pozorování, hvězdárna 
Mauna Kea. Hvězdárna se nachází na vrcho
lu vyhaslé sopky Mauna Kea (19°49'34" s. 
š., 155°28'20" z. d., nadmořská výška 4202 
m) na ostrově Hawaii. Byla vybudována Ha
vajskou univerzitou za podpory NASA v le
tech 1969—1970, kdy zde byly postaveny je 
den 2,24m a dva 0,61m zrcadlové daleko
hledy. Dalekohled o průměru 2,24m má 
hlavní zrcadlo z taveného křemene, optický 
systém typu Ritchey-Chrétien (//10) a sys
tém coudé (//33). V roce 1970 byla hvězdár
na oficiálně otevřena. Při výzkumu astro- 
klimatu v letech 1969—1971 bylo na Mauna 
Kea zjištěno 61 % fotometrlckých nocí a dal
ších 10—12 % nocí spektroskopických. Níz
ký obsah vodních par v ovzduší je příznivý 
pro pozorování v Infračervené oblasti.

Výhodné astroklimatlcké podmínky vedly 
k rozhodnutí postavit na tomto místě tři vel
ké dalekohledy: (1) Společný 3,6m daleko
hled Francie, Kanady a Havajské univerzity 
s primárním ohniskem //3,8, Cassegrainovým 
ohniskem //8 a ohnisky coudé f/20 a //100. 
Projekt byl přijat v roce 1971, v roce 1973 
byla podepsána příslušná mezistátní doho
da, koncem roku 1976 byla již na Mauna Kea 
připravena kopule k namontování daleko
hledu, uvedení dalekohledu do provozu by
lo naplánováno na rok 1979. (2) Dalekohled



o průměru 3 m organizace NASA, při jehož 
stavbě byl použit odlitek hlavního zrcadla, 
určený původně pro kosmický dalekohled 
LST. Zahájení provozu bylo plánováno na za
čátek roku 1977, ale sestavení dalekohledu 
a tím 1 jeho uvedení do činnosti se opozdi
lo. (3) Dalekohled o průměru 3,8 m Velké 
Británie, při jehož výrobě byla použita zce
la nová řešení v konstrukci optických sou
částí i montáže. Například hlavní zrcadlo 
je  velmi tenké (tloušťka méně než 30 cm, 
váha 7 tun), avšak jeho uložení na 80 pneu
matických podložkách zajišťuje výbornou 
kvalitu obrazů. Stavba proběhla úspěšně a 
dalekohled byl připraven k uvedení do pro
vozu v roce 1978. Všechny tři přístroje jsou 
určeny hlavně pro pozorování v infračerve- 
né oblasti spektra.

V průběhu deseti let činnosti hvězdárny 
bylo prováděno fotograíování planet a 
hvězdných objektů, fotometrle, polarimetrie 
a spektrometrie planet a je jich  měsíců, 
hvězd, galaktických mlhovin a galaxií ve 
vizuální a iníračervené oblasti spektra.

Mauna Kea není jedinou hvězdárnou na 
Havajských ostrovech. Na ostrově Hawaji 
je  ještě observatoř Národního střediska 
atmosférických výzkumů se sídlem v Boul- 
deru (USA), postavená na úbočí činné sop
ky Mauna Loa v nadmořské výšce 3400 m. 
kde se provádí fotometrie a polarimetrie 
sluneční koróny. Na sousedním ostrově Maui 
je  na vrcholu sopky Haleakala (3050 m) 
observatoř Havajské univerzity, kde jsou 
pomocí koronografů prováděna pozorování 
sluneční koróny a spektrometrie protuberan
cí, a dále observatoř AMOS, vybavená l ,6m 
a l ,2m (dvojitý) dalekohledy, na níž byly 

, pozorovány hvězdy metodou skvrnkové in- 
4  terferometrie, a stanice Smithsonovy astro

fyzikální observatoře. Petr Molík

Kalkulátory 
v astronomii

GNÚMONICKA p r o je k c e

Pro pozorovatele meteorů jsou důležité 
mapy hvězdné oblohy, zhotovené v gnómo- 
nlcké projekci. Tato projekce odpovídá cen
trálnímu promítání ze středu koule. Projekce 
není ani konformní (stejnoúhlá), ani ekvi
valentní (stejnoplochá), má však jednu dů
ležitou vlastnost: hlavní kružnice kulové 
plochy se zobrazí jako přímky. Znamená to 
tedy, že např. dráhy meteorů jsou v této pro
jekcí úsečkami.

Nakreslit mapu hvězdné oblohy v gnómo- 
nícké projekci není nijak obtížné, jestliže 
budeme vykreslovat jen část oblohy (řádově 
stovky hvězd) a použijeme-li k výpočtu sou
řadnic hvězd programovatelný kalkulátor. 
Pravoúhlé souřadnice x, y  promítaného bodu

Obr. 1.

(hvězdy) v gnómonické projekci jsou dány 
vztahy

cos m sin A
*  = R —:------------     f l lsin <f sin D +  cos <p cos D cos A

_  ^ sin f  cos D — cos y sin O cos A
 ̂ sin f  sin D +  cos f  cos D cos A ’

kde 9 , A jsou sférické souřadnice (šířka, dél
ka), R je měřítko a D je  šířka bodu, který se 
nachází uprostřed promítané plochy. Je-li 
D =  0°, odpovídá to rovníkové gnómonické 
projekci, pro D =  90° dostaneme případ pro
jekce pólové [v těchto mezních případech se 
vztahy (1) pochopitelně zjednoduší.) Na 
obr. 1 je  vykreslena souřadnicová síť pro pří
pad D =  60°.

Budeme-li sestavovat výpočetní program, 
musíme je j upravit tak, aby zadávání vstup
ních dat bylo co nej jednodušší. Šířkovou 
souřadnici <p — deklinaci — pouze převede
me na stupně +  zlomky stupňů. Délkovou 
souřadnici X — rektascenzi — musíme pře
vést na stupňovou míru (přepočítáme na ho
diny +  zlomky hodin a násobíme 15). Navíc 
od ní odečítáme hodnotu po, což je  délka 
centrálního poledníku na mapě (veličina A 
uvedená ve vztazích (1 ) je  vlastně rozdíl 
skutečná délka minus Ao; na obr. 1 je  Xo =  0, 
obecně však může být Xo *  0).

Při psaní programu je  výhodné využít ope
race převodu polárních souřadnic do pravo
úhlých. Jedním programovým krokem počí
táme současně veličiny x =  r cos a  a y  =  r 
sin a. Jestliže např. r =  sin D a a =  <p, po
čítáme současně x =  sin D cos a  a y  =  sin D 
sin a. Několikerým vhodným použitím této 
operace při výpočtu vztahů (1 ) uspoříme 
programové kroky a příp. i paměti.

Převod z pravoúhlých souřadnic do polár
ních při výpočtu gnómonické projekce sice 
neuplatníme, uvedeme sí však pro úplnost.



kdy a jak je j lze s výhodou používat; počí
táme současně jednak velikost prflvodiče 
r =  V (x2 +  y2), jednak velikost úhlu a. 
Cennou vlastností této operace je , že úhel a 
se automaticky převádí do správného kva
drantu, takže odpadají dodatečné testy. Ohel 
a  se počítá podle těchto vztahů: 
x =  0 y =  0 a =  0
x = 0  y *  0 a =  90° yl\y\
x *  0 y =  0 a  =  90°(1 — x/[x|)
x / O y *  0 a =  arctg ty/x) +
+  90°(i — x/|x|) yl\y\
(úhel a  se převádí do intervalu —180° až 
+  180°). Toto platí pro výpočetní systém RPN. 
Systém AOS v případě x =  y  =  0 dává 
a =  45° a v obecném případě převádí úhel a 
do Intervalu —90° až +270°. Převod do po
lárních souřadnic použijeme vždy, počltá- 
me-11 úhel a  ve výrazu typu tg a =  N/D, kde 
N je  nějaký výraz v čitateli zlomku, D ve 
jmenovateli. Uplatníme je j často v úlohách 
z nebeské mechaniky a sférické trigono
metrie. Z deněk Pokorný

Z lidových hvězdáren 
a astronomických 
kroužků

ZVEDACÍ PODLAHA V KOPULI
HVĚZDÁRNY VE VALAŠSKÉM MEZIŘÍČÍ

Obvyklé astronomické dalekohledy, ať čoč
kové či zrcadlové, mají nevýhodný přístup 
k okuláru. Zpravidla se užívá různých schůd
ků, někdy až žebříků — a přiznejme sl, že 
někdy je to monstrum, připomínající hvěz
dárny minulých století. Výjimku tvoří dale
kohledy systému coudé, kde okulár je stále 
ve stejné poloze (výši], takže je  k němu po
hodlný přístup. Takovým přístrojem je  např. 
dalekohled Zeiss-coudé 150/2250 mm v cen
trální kopuli hvězdárny ve Valašském Mezi
říčí. Mnoho lidí se vystřídá u okulárového 
konce, aby spatřili Slunce, Měsíc, planety 
a další objekty na obloze v menším či větším 
přiblížení.

Obdobnou kopuli má valašskomeziříčská 
hvězdárna také na druhé budově — budově 
odborného pracoviště. Na německé montáži 
Zeiss VII jsou tam namontovány tři daleko
hledy, hledáček a astrokomora. Každý z da
lekohledů vyžaduje přistup k okulárovému 
konci, někdy i k objektivu. Tak hlavni dale
kohled s objektivem Zeiss AS 0  =  200 
{/ =  3000 mm) jen málo slouží k vizuálním 
pozorováním. Místo okuláru se používá poin
tační Zelssova hlava při astronomické foto
grafii nebo se nasazuje fotokomora pro po
řizováni detailů Slunce, jiným výměnným 
zařízením je  fotoelektrlcký fotometr, užíva
ný k fotoelektrickým pozorováním zákrytů 
hvězd Měsícem. Ten vyžaduje zvlášf nároč

nou obsluhu. Nejinak je  tomu při pořizování 
celkových snímků Slunce dalším Zeissovým 
dalekohledem s objektivem o průměru 130 mm 
(/ =  1930 mm). Pomoci tohoto dalekohledu 
jsou také vizuálně pozorovány paralelně 
s fotoelektrickým fotometrem zákryty hvězd 
Měsícem. Náročná je  obsluha okulárového 
konce protuberančního koronografu jak při 
vizuálním, tak 1 při fotoelektrickém sledo
váni protuberanci. Snad nejméně přístupná 
je  — vlastně do počátku tohoto roku byla — 
Zeissova astrokomora 120/560 mm.

Lze říci, že práce v kopuli je  někdy i ne
bezpečná (zatím to bezpečnostní technici ne
objevili). Pracuje se potmě a ve výškách, 
podle toho, kam je  dalekohled namířen. Na 
valašskomeziříčské hvězdárně se pozorovatel 
dostal někdy do výše 1 kolem čtyř metrů nad 
podlahu. A to stál na dosti nestabilním pěti
metrovém malířském žebříku. Co dalo práce 
než byla nalezena vhodná poloha pro pozoro
vatele. Byla to rozcvička, několikrát po žeb
říku k okuláru, zase dolů, posunout žebřík, 
znovu nahoru. . .  a opět to nebylo ono. Až 
jedenkrát měl jeden z pracovníků hvězdárny 
(autor článku] namále a tehdy se rozhodlo 
o tom, o čem bylo uvažováno již dříve: Zkon
struovat zvedací podlahu. Od myšlenky k rea
lizaci to trvalo s mnoha potížemi asi 4 roky. 
Počátkem letošního roku byla zvedací po
dlaha dána do provozu.

jde vlastně o druhou zvedací podlahu 
v ČSSR. Tu prvou mají na Skalnatém Plese 
na principu hydrauliky. Ve Valašském Mezi
říčí byla dána přednost zvedání pomoci tří 
téměř dva metry dlouhých trapezových šrou
bů. Šrouby jsou zavěšeny, takže podlahu 
nesou a mohou být proto menšího průřezu 
( 0  52 mm]. Každý šroub je  poháněn samo
statným elektromotorem přes převodovou 
skříň. Motory jsou synchronizovány, takže 
odpadá jakákoliv spojovací mechanika mezi 
nimi.

Konstrukce zvedací podlahy je  z uzavře
ných ocelových profilů, kryta deskami (laťov
ky], na nichž je podlahová krytina „jekor“. 
Tu kryje ještě PVC. Průměr zvedací podlahy 
je  510 cm, podlaha je  ve své dolní poloze 
přístupná po třech schodech a je  proti pů
vodní podlaze v kopuli o 62 cm výše. Zdvih 
podlahy je  121  cm, což plně vyhovuje nejen 
k obsluze všech dalekohledů v této kopuli, 
ale i k obsluze astrokomory a k přístupu 
k objektivům i k údržbě paralaktické mon
táže. Doba zdvihu je  142 sekund, ovládání 
podlahy se děje přímo od dalekohledu.

Nejvíce se uplatňuje zvedací podlaha při 
fotoelektrickém a zároveň vizuálním pozoro
váni zákrytů hvězd Měsícem. Doslova plné 
vychutnání pohodli při takovém pozorování 
bylo poprvé 18. srpna t. r. při zákrytu hvězdy 
ZC 2223 Měsícem. Však také magnetofonový 
záznam zákrytu je  přímo vzorný.

Zvedací podlaha má nevýhodu, že je jl mo
tory — převody — jsou trochu hlučné, ale 
nijak to nevadí. V červnu byla provedena za
těžkávací zkouška: 83 dospělých osob bylo



najednou zvednuto k obloze a zase vráceno 
k zemi. Motory ani sama podlaha takové za
tížení nepocítily. Kopule však není určena 
pro návštěvy veřejnosti, bude 1 dále sloužit 
jen jednotlivcům nebo malým skupinám pra
covníků — pozorovatelů.

Velmi dobré přístrojové vybavení této jižní 
kopule hvězdárny, snadná ovladatelnost da
lekohledu a příjemné prostředí budou jistě 
dalším popudem k intenzívní odborné astro
nomické práci na valašskomeziříčské hvěz
dárně. B. M aleček

Nové knihy 
a publikace

•  Bulletin čs. astronom ických  ústavů roč. 31 
(1980), čís. 5 obsahuje tyto vědecké práce: 
V. Bumba a L. Hejna: Některé zvláštností 
vývoje velké skupiny slunečních skvrn ze 
srpna 1972 — M. Kopecký, B. Růžičková-To- 
polová a G. V. Kuklin: Relativní nehomoge- 
nita dlouhých řad indexů sluneční aktivity — 
S. Kříž a spoluautoři: Silně interagující dvoj
hvězda RX Cas — P. Mayer: Růst periody 
hvězd AH Cep a V 382 Cyg — J. Grygar 
a T. B. Horák: Orbitální elementy zákryto
vých dvojhvězd RW CrA a HO Tel z mnoho
barevných světelných křivek — J. Zižňovský: 
Chemicky pekuliární hvězda HR 6127 (2. De
tailní analýza) — J. Svatoš: Proměnná pola
rizace hvězd pozdních tříd typu Mira jako 
důsledek optických změn ozářených částic — 
W. J. Baggaley: Multifrekvenční studium di
fúze rádiových meteorických stop — W. J. 
Baggaley: Měření závislosti počátečních po
loměrů meteorických stop na rychlosti — 
R. Meire: O stabilitě trojúhelníkových librač- 
ních center v eliptickém omezeném problé
mu tří těles — M. Rybanský: Fotometrie 
monochromatické koróny (ve vlnové délce 
530,3 mm) pozorované 16. II. na Lomnickém 
štítě. — Na konci čísla jsou recenze knih: 
Astronomy and Astrophysics Abstracts, Vol. 
23/24; Paul Murdin a David Allen: Catalogue 
of the Universe; Zdeněk Kopal: Language of 
the Stars; Astronomy and Astrophysics Ab
stracts, Vol. 25. — Všechny práce jsou psány 
anglicky s ruskými výtahy. -pan-

•  J. Grygar: S eid em e se  o n ekonečn u  (O p la 
n etách , hvězdách , čern ých  d írách  a  ta k é  
o v elkém  třesku ). Nakl. Albatros, Praha 1980, 
115+17 stran, brož. Kčs 20. — V edici Ob
jektiv vychází po roce druhé opravené vydání 
populární knížky o astronomii, zejména o ně
kterých je jích  novějších poznatcích. Atrak
tivnost tématu je  umocněna tradičně svěžím 
podáním autora, vtipnými ilustracemi M. Ku- 
dělky a J. Maláka i celkově pěknou grafic
kou úpravou knížky. O oblibě publikací toho
to druhu svědčí úspěch jak  prvého vydání 
(viz ŘH 5/1980, str. 109), tak dřívějšího titulu 
„V hlubinách vesmíru" v téže edici, na nějž

tato knížka volně navazuje, nebo rozsáhlej
šího „Vesmíru". Zájemci, na něž se první vy
dání nedostalo, tedy jistě přivítají zvýšený 
náklad (30 000 výtisků) na předvánočním 
trhu. Kniha je  určena dětem od dvanácti let, 
což je  hranice spíše nižší než přiměřená ná
ročnosti textu, věk čtenářů zato ovšem není 
omezen shora. I když kniha zachovává kla
sický postup výkladu od bližšího ke vzdále
nému vesmíru, nelze ji chápat jako systema
tickou učebnici základů astronomie, kterou 
naše literatura již dlouhá léta postrádá. Je 
to spíše doplněk, který aktualizuje klasické 
knihy toho druhu. Ty jsou však začínajícím 
zájemcům o astronomii zpravidla nedostupné 
a tak Grygarova knížka v rukách hloubavého 
čtenáře více otázek vyvolává než odpovídá. 
Toto ovšem neplatí o je jí krátké příloze shr
nující základní číselné údaje a stručný výběr 
pozorovatelných objektů, která Jistě bude 
užitečnou příručkou i pokročilejším amaté
rům. p. Hadrava

9  P. Ahnert: K alen der jiir S tern freun de 1981. 
Nakl. Johann Ambrosius Barth, Lipsko 1980; 
str. 188, obr. 52, cena brož. M 7,50. — Již 
v říjnu letošního roku vyšla známá východo
německá ročenka pro amatéry, která má čet
né uživatele i u nás. Je jí obsah je  již  po 
dlouhá léta tak ustálen, že by bylo zbytečné 
každoročně opakovat, co v ní všechno lze 
nalézt; obsahuje prakticky všechny efeme- 
ridy, které astronom amatér pro svou práci 
potřebuje. Ke změnám snad Jen tolik, že v ní 
nejsou uvedeny grafické přehledy poloh Ju
piterových Galileových měsíců, ale na str. 93 
Je podrobný návod s příslušnými grafy, jak 
lze pomocí údajů o horních konjunkcích po
lohy měsíců stanovit. V závěru efemeridové 
části lze nalézt jasnější objekty (dvojhvězdy, 
otevřené a kulové hvězdokupy, plynné mlho
viny a galaxie), pro něž jsou uvedeny n e j
důležitější údaje; tyto seznamy jsou jistě 
velmi vhodné především pro začínající ama
téry. Textová část obsahuje jednak zprávy 
o nových pracích a objevech (např. o slu
neční činnosti v r. 1979, o novém určení ro
tace Venuše, o určení průměru planetky 
Pallas, o průměru Aldebaranu, o vzdálenosti 
kvasarů, o supernovách v r. 1979 a).), jednak 
řadu zajímavých statí: Kosmický výzkum 
Venuše 1978, Život a smrt hvězd, Cesta do 
nekonečna, Do jaké vzdálenosti lze zachytit 
rádiové záření naší civilizace?, Observatoř 
Karla Schwarzschilda v Tautenburgu (ke
20. výročí založení), Absolutní fotometrie 
v astronomii, Některé vlastnosti elips, Dráhy 
planet a je jich  změny, Kosmický výzkum 
v r. 1979. Na str. 172—173 Je uveden index 
statí, uveřejněných v Ahnertově ročence 
v letech 1973—1980. V obrazové příloze na
lezneme řadu fotografií především Jupitera 
a některých jeho měsíců získaných kosmic
kými sondami Voyager 1 a 2; snímky by si 
však byly zasloužily poněkud lepší repro
dukci. Těm, kdo dosud Kalender fur Stern- 
freunde neznají, lze je j vřele doporučit. Vy-



chází už tradičně dlouho před začátkem roku 
pro nějž je určen, efemeridová část obsahuje 
vše potřebné a textová část má trvalou hod
notu. /• B.
9  Z. Knittl: Přistání na M ěsíci a  p lan etách . 
Vydalo Krajské kulturní středisko v Ostravě, 
Ostrava 1980; str. 59, obr. 8 ; neprodejné. — 
Pod přitažlivým názvem publikace se skrývá 
metodická pomůcka pro cvičení dynamiky 
lineárního raketového pohybu s použitím ma
lého elektronického kalkulátoru. Mezi pro
gramy, které jsou firmami dodávány jako re
klama k programovatelným kapesním kalku
látorům, jsou často také hry na přistání na 
Měsíci (např. u kalkulátorů Texas Instru
ments SR 52 a SR 56). Přistání je  považováno 
za vertikální pohyb rakety v poli s konstant
ním gravitačním zrychlením (měsíčním), při
čemž uživatel má regulovat intenzitu hoření 
v brzdicím raketovém motoru tak, aby bylo 
dosaženo povrchu s nulovou rychlostí. Kal
kulátor ukazuje po krocích výšku rakety 
nad povrchem a je jí sestupnou rychlost. Vý
početní program je pouze hrubým přiblíže
ním skutečného pohybu rakety, protože např. 
neuvažuje proměnnost hmotností rakety při 
ubývání paliva a signalizované hodnoty výš
ky a rychlosti zaokrouhluje. Autor příručky 
si proto položil za cíl zobecnit úlohu o při
stávání a zároveň vysvětlit zákonitostí, kte
rými se pohyb raket řídí. Každý zájemce 
o tuto problematiku, který stráví nad příruč
kou pár chvil s kalkulátorem v ruce, jistě 
ocení, jak elegantně se autorův záměr vy
dařil. Při použití matematického aparátu, 
který nepřesahuje příliš středoškolskou úro
veň, je vyložen pohyb po sestupových para
bolách a hyperbolách a vysvětleny zákoni
tosti režimu brzdění s ohledem na proměn
nou hmotnost rakety. Výpočetní formuláře 
uvedené jako doplňky některých typů vý
počtu umožní i majitelům neprogramovatel- 
ných kalkulátorů provádět tytéž operace 
jako v programech. Na závěr je  zařazena 
řada dalších příkladů — přistání z výšky 
900 m s počáteční rychlostí 120 m s -1 , se
stup z výšky 50 m, brzdění s odkladem (vy
užití volného pádu v maximální možné míře), 
dopad na Měsíc z nekonečna, start z Měsíce 
a jiných těles, visení nad povrchem. Formou 
cvičení, příkladů a hry pomůže příručka 
k seznámení s pohybem raket, a proto ji 
můžeme vřele doporučit jak astronomickým 
kroužkům mládeže, tak i jednotlivcům.

M. Š olc

Úkazy na obloze 
v únoru 1981

Slunce vychází 1. února v 7h34m, zapadá 
v 16h54m. Dne 28. února vychází v 6h46m, 
zapadá v I7h40m. Za únor se prodlouží dél
ka dne o 1 h 34 min. a polední výška Slun

ce nad obzorem se zvětší o 9°, z 23° na 
32°. V noci 4./5. února nastává prstencové 
zatmění Slunce, které však u nás nebude 
viditelné ani jako částečné (víz ŘH 61, 235; 
11/1980).

M ěsíc je  4. II. ve 23h v novu, 11. II. v 19h 
v první čtvrti, 19. II. v 0h v úplňku a 27. II. 
ve 2h v poslední čtvrti. Přízemím prochází 
Měsíc 9. února, odzemím 24. února. Během 
února nastanou konjunkce Měsíce s plane
tami: 3. II. v 18h s Venuší, 5. II. ve 21h 
s Marsem, 6 . II. v 5h s Merkurem, 22. II. 
v l h s Jupiterem a se Saturnem, 26. II. v 8h 
s Uranem a 28. II. v 10h s Neptunem. Dne 
12. února ve 23h dojde ke konjunkci Měsíce 
s Aldebaranem.

M erkur je  2. února ve 2h v největší vý
chodní elongaci od Slunce (18°), takže je 
pozorovatelný zhruba v první únorové de
kádě na západní obloze večer krátce po zá
padu Slunce. Dne 1. února zapadá v 18h32m,
10. února v 18h27m. Během této doby se 
jasnost Merkura zmenšuje z —0,4m na 
+  1,0™. Pak není pro blízkost u Slunce po
zorovatelný, protože 17. února ve 12h je 
v dolní konjunkci se Sluncem. Objeví se až 
ke konci února na ranní obloze: 23. II. vy
chází v 6h10m, 28. II. v 5h51m. Je tedy po
zorovatelný krátce před východem Slunce a 
jeho jasnost se během uvedeného období 
zvětšuje z + l ,9 m na + l ,2 m. Dne 5. února 
prochází Merkur přísluním, 7. II. ve 23h je 
stacionární, 10. II. v 19h nastane konjunkce 
Merkura s Marsem (Merkur bude 4° sever
ně od Marsu) a 22. února ve 2h dojde ke 
konjunkci Merkura s Venuší (Merkur 5° 
severně od Venuše).

Venuše se blíží do horní konjunkce se 
Sluncem, která nastane 7. dubna, a tak již 
v únoru nebude v příliš výhodné poloze k po
zorování. Po celý měsíc je na ranní obloze, 
počátkem února vychází v 6h54m, v polovi
ně měsíce v 6h51m a koncem února v 6h37m, 
tedy pouze několik minut před východem 
Slunce. Jasnost Venuše se během února zvět
šuje z —3,3m na —3,4®. Dne 24. února je 
Venuše v odsluní.

Mars se blíží do konjunkce se Sluncem, 
která nastane 2 . dubna, a tak již v únoru 
není pozorovatelný. Počátkem měsíce zapa
dá v 18h00m (tedy asi hodinu po západu 
Slunce), koncem února v IS^Mm (asi Ví ho
diny po západu Slunce). Mars má jasnost 
l,4m. Dne 2. února prochází Mars příslu
ním.

ju p iter  a Saturn jsou v únoru ve výhodné 
poloze k pozorování; v pozdějších večerních 
hodinách jsou obě planety na východní oblo
ze, v ranních hodinách na jihozápadní oblo
ze. Dne 19. února dojde ke konjunkci obou 
planet: v 8h bude Jupiter 1,1° jižně od Sa
turna. Po celý měsíc budou obě planety po
blíž sebe a budou tak tvořit téměř po celou 
noc velmi nápadnou konstelaci v souhvězdí 
Panny, zvláště pak v noci 21./22. února, kdy 
v je jich  blízkosti bude Měsíc. Obě planety 
vycházejí skoro současně: počátkem února



Jupiter ve 22h04m, Saturn ve 21h57m, kon
cem měsíce Jupiter ve 20h09m, Saturn ve 
20h05m. Jasnost Jupitera se během února 
zvětšuje z —l , 8m na —2,0m, jasnost Satur
na se taktéž zvětšuje z 0,9m na 0,7m.

Uran je  v souhvězdí Vah a blíží se do 
opozice se Sluncem, která nastane 19. květ
na. Pozorováci podmínky se proto zlepšují 
a nejpříhodnější jsou v ranních hodinách, 
kdy planeta kulminuje. Počátkem února Uran 
vychází ve 2h41m, koncem měsíce již v O11 
58m. Jasnost Urana je  5,9“  .

Neptun  je  v souhvězdí Hadonoše a je  po
zorovatelný v ranních hodinách. Počátkem 
února vychází ve 4tl38m, koncem měsíce již 
ve 2h54m. Neptun má jasnost 7,8™.

Pluto se blíží do opozice se Sluncem, kte
rá nastane 13. dubna. Proto jsou již v únoru 
příznivé podmínky k fotografickému zachy
cení planety. Počátkem února vychází ve 
22h32m, koncem měsíce ve 20h44“ . Pluto 
kulminuje v časných ranních hodinách a je 
ho jasnost je asi 14m. Dne 2. února je  sta
cionární.

Planetky. V únoru jsou příznivé podmínky 
k fotografickému pozorování planetky Ves
ty, protože je 22. II. v opozici se Sluncem. 
Má jasnost 6,2m a můžeme jl vyhledat po
dle rektascenze a deklinace (1950,0):

II. 2 10h5im00s +  16°06,3'
12 10 43 43 + 17  31,7
22 10 34 40 + 18  56,6

III. 4 10 25 02 + 20 11,0

Dne 27. února je stacionární planetka Ce- 
res, 28. února Juno. Během února nastanou 
opozice se Sluncem těchto jasnějších plane
tek: 1. II. Patroclus, 4. II. Camilla, 6. II. 
Anchises, 7. II. Pretorla, 10. II. Schella, 18.
II. Ekard, 20. II. Iva, 21. II. Aemilla, 23. III. 
Bruchsalia a 27. II. Arequipa.

Kom ety. Dne 20. února projde perihelem 
ve vzdálenosti 1,32 AU od Slunce periodic
ká kometa Borrelly 1980i (viz RH 61, 214; 
10/1980).

M eteory. Dne 26. února nastává maximum 
činnosti vedlejšího roje S Leonid, jehož me
teory je  možno pozorovat přibližně od
5. února do 19. března. J. B.

•  Koupím: P erek  — K ohoutek „C atalog u e o f 
G a lactic  P lan etary  N ebu lae", vyd. A cadem ia, 
P raha 1967. — N abídky do re d a k ce  Ř íše hvězd, 
Šv éd ská 8, 150 00 P rah a  5.
•  Koupím kotouč sk la  o prům ěru kolem  30 cm. 
Uveďte rozm ěry a cen u . — Radek F ráň o , U s ta 
dionu 8, 350 02 Cheb.

OPRAVA. P rosím e č te n á ře , aby s i lask av ě  op ra
v ili n ěk o lik  tisk ov ý ch  chyb v le tošn ím  ro čn ík u  
R iše  hvězd. V č . 5, s tr . 90, ř . 4 zdola m á být 
C ep lech a (m ísto  C ep ech a], v č . 6, s tr . 126, ř . 
12 (lev ý slo u p e c) m á být 1979 (m ísto  1980) a 
v č . 9, s t r .  183, ř . 12 zdola m á b ý t V oyager 1 
se  d ostan e . . . (m ísto  V o y ag er). R ed akce dě
k u je  za p ochop en í.

O B S A H

J. Sv ato š: R ad io log ick á  astro n o m ie — Z. 
M iku lášek: Nové u rče n í s tá ř í  vesm íru  — 
Z. Pokorn ý: P ov rch  p lan ety  V enuše — 
Zprávy — Co nového v a stro n o m ii — 
K alk u láto ry  v astronom ii —  Z lidových 
h vězd áren  a astro n o m ick ý ch  kroužků — 
Nové knihy a p u blik ace — Úkazy na 
ob loze v únoru 1981

C O / J E P J K  A H M E

Ví. CBaTom: PaAMOJiorHHecKžLH acTpoHo-
mhh — 3. MHKyjiameK: HoBoe onpeaeJie- 
HHe B03pacTa BcejieHHoií — 3. IIokophm: 
IIoBepxHocTfe njiaHeTM BeHepu — C006- 
meHHH — HTO HOBOrO B aCTpOHOMHM — 
KaJIBKyJIHTOpBI B aCTpOHOMHH — M3 Ha- 
p O f lH B I X  OĎCepBaTOpHÍÍ H aCTpOHOMHHe- 
CKHX KpyJKKOB — HOBbie KHMrM H ny6JiH- 
KaijHH — Hbjishhh Ha He6 e b 4>eBpaJie 
1981 r .

C O N T E N T S

I. Sv atoš: R ad io lo g ica l A stronom y — Z. 
M ik u lá še k : A New D eterm ination  o f the 
Age o f U niverse — Z. Pokorn ý: The 
S u rfa c e  o f th e  P la n et V enus —  N otes 
— News in A stronom y — C alcu la to rs  in 
Astronom y — From  th e  P u blic  O bservato- 
r ie s  and A stron om ical Clubs —  New 
Books and P u b licatio n s — P henom ena 
in  F ebru ary  1981

Ř íši hvězd říd i re d a k čn í ra d a : D oc. Anto
n ín  M rkos, CSc. (p řed sed a re d a k čn í r a 
d y ); doc. RNDr. J iř í  Bouška, C Sc. (v ýkon 
ný r e d a k to r ) ;  RNDr. J iř í  G rygar, C S c .; 
p ro f. O ldřich  H lad; Clen koresp on d en t 
ČSAV RNDr. M iloslav K opecký, D rSc.; 
ing . Bohum il M aleček ; p rof. RNDr. Oto 
Obůrka, C S c .;  RNDr. Já n  S toh l, C S c . ;  te ch 
n ic k á  re d ak to rk a  V ěra  Su ch án k ov é . — 
Vydává m in isterstv o  ku ltury  CSR. v n a
k la d a te ls tv í a v y d av atelstv í Panoram a, 
H álkova 1, 120 72 P raha 2. — T isk n e 
S tá tn í tisk á rn a , n. p., závod 2, S lez sk á  13, 
120 00 P rah a 2. — V ychází d v an áctk rá t 
ro čn ě , c e n a  jed n otliv éh o  č ís la  K čs 2,50, 
ro čn í p řed p latn é K čs 30,— . — R ozši
řu je  Poštovní novinová služba. In fo rm ace  
o předplatném  podá a ob jedn ávky p ři
jím á  každá pošta , nebo přím o PNS — 
Ú střed ní exp ed ice  tisk u , Jin d ř išsk á  14, 
125 05 P rah a  1 (v če tn ě  ob jed n áv ek  do za 
h ra n ič í) .  O bjednávky, z ru šen i p řed p la t
n ého a zm ěny ad res v y řizu je  je d in ě  PNS, 
n ik o liv  re d a k ce . — P říspěvky, k te ré  m usí 
vyhovovat Pokynům  pro au tory  (v iz RH 
61, 24; 1/1980), p řijím á  re d a k ce  R iše 
hvězd, Švédská 8, 150 00 P rah a 5. Ruko
pisy a obrázky se  n e v ra ce jí. — Toto č ís lo  
bylo dáno do tisk u  10. listop ad u , vyšlo  
v p ro sin ci 1980.



P r o tu b e ra n c e  z e  17. s r p n a  1980. ( H v ěz d á rn a  v e  V a la š s k é m  M ez iř íč í./

N a č tv r té  s t r a n ě  o b á lk y  je  b u d o v a  o d b o r n é h o  p r a c o v iš t ě  v a la š s k o m e z iř íč s k é  h v ě z 
d á r n y  s  6m  k o p u lí ,  v n íž  j e  n o v ě  in s ta lo v á n a  z v e d a c í  p o d la h a . (F o t o  B. M a le č e k )




